
Nr. 14 (433) 2013. gada decembris I

SIA „Lielvārdes Remte”  
informē par  

daudzdzīvokļu  
dzīvojamo māju renovāciju.

Pateicoties PPP biedrībai  

„Zied Zeme” un ES fondu  

atbalstam, Lielvārdē durvis  

vērusi „Linu mājas” radošā darbnīca.

Izskanējuši valsts svētku pasākumi  

novadā. Sveikti Goda Lielvārdieši,  

pasniegtas Lielvārdes novada  

pašvaldības Atzinības un Pateicības.

2. lpp. 6. lpp. 7. lpp.

„Zīmju sargs” – grāmata par Lielvārdes jostu audēju

Beata Kempele

Klajā nākusi Agra Liepiņa grāmata „Zīmju sargs” par 
Lielvārdes jostu audēju Arvedu Paegli. 

Arveda Paegles ģimenes liktenī iezīmējas samezgloti 
un skaudri pagājušā gadsimta beigu vēstures notikumi. 
Arveda māte Lilija no dzimtās Cesvaines bija devusies 
peļņā uz Krieviju, un Voroņežā pie krievu muižnieka strā-
dāja par ekonomi. Turp bēgļu gaitās bija devies Arveda 
tēvs Paulis – dārznieks, kas Rūjienas pusē bijis iesaistīts 
Piektā gada notikumos, sacēlies pret vācu baroniem. 
Voroņežā Arveds un Lilija salaulājas, jaunā ģimene 
pārceļas uz Gruziju, kur nelielā ciematā pie Sočiem pie-
dzimst dēls Arveds un divas meitas – Tamāra un Irēna. 

Revolūciju ģimene sagaida jau Rostovā pie Donas, 
tad dodas uz Maskavu, lai no turienes nokļūtu atpakaļ 
dzimtenē. 

Kad Paegļu ģimene 1921. gadā nonāk Lielvārdē, Ar-
vedam ir jau 13 gadi, skolā iet par vēlu, viņš pats mācās 
no grāmatām, prot veikli rēķināt, zina vācu, krievu un 
latviešu valodu. 

Tēvs Paulis mirst 1924. gadā, un Arveds sāk saimnie-
kot, kamēr māsas var iet skolā. 

Grāmatā aprakstīti daudzi gan amizanti, gan traģiski 
notikumi no Lielvārdes jostu audēja dzīves – gan viņa 
laulības, kas atzīmētas trīsreiz un zīmīgi tika plānotas 
1941. gada Jāņos, kad Latviju sasniedza Otrais pasau-
les karš, gan darbs pie Ķeguma spēkstacijas būvniecī-
bas, gan smagā kontūzija, kad, vāciešiem atkāpjoties, 
uz dzelzceļa staciju mērķēts lielgabala lādiņš rada tik 
spēcīgu triecienvilni, ka tā skarts Arveds vairs nespēj 
staigāt. 

Priekšā – sāpju ceļš cauri nopratināšanām un lēģe-
riem, kas beidzas tālajā Mordovijā, no kurienes tikai 
pēc Staļina nāves Arveds atgriežas mājās. Nespēdams 
staigāt, lēģeros viņš izdzīvojis par spīti visam. Ir pagā-
juši desmit gadi, Arveds no jauna mācās staigāt un – 
aust. Stelles konstruējis un izgatavojis pats, un pats, 
studējot visu pieejamo literatūru, apguvis latvju rakstu 
noslēpumus. 

Lielvārdes jostu aušanas meistars bija sarēķinājis, 
ka dzīvē noaudis tautiskas jostas 4 km garumā, pusi 

no tām – Lielvārdes jostas. Savu pēdējo jostu meistars 
noaudis bez nevienas aizķeršanās vai kļūdas, darbā sa-
sniedzot pilnību. Sākdams nākamo, apstājies pie spēka 
zīmes... Meistara mūžs palicis jostā ieausts.

Grāmatas „Zīmju sargs” autors Agris Liepiņš, rakstī-
dams šo grāmatu, pauž – Zīmju sarga liktenis Arvedam 
bija šūpulī ielikts, un interese par tautas zīmēm – gēnos. 
Autors uzskata: „Zīmes nāk no senatnes, tās tiek nodo-
tas no paaudzes paaudzē – līdz dienai, kad tās atvērsies 
un mēs tās pratīsim izlasīt. Zīmju sargi bieži vien paši 
nemaz nezina, ka ir šo zīmju nesēji, un nes tās cauri da-
žādām tautas mākslas formām – jostām, traukiem, ci-
tiem lietišķās mākslas priekšmetiem.”

Dažu cilvēku dzīvesstāsti iedvesmo kā spožas vad
zvaigznes. Ne vienmēr šie ļaudis ir slaveni karavadoņi vai 
izcili aktieri, dažbrīd viņi vienkārši ir mūsu novadnieki un 
dzīvojuši tepat blakus. To aptverot, pārņem mulsuma sa
jūta – cik pavirši un virspusēji zinām sava novada vēsturi! 
Neviļus nāk prātā dziesmu rindas: 

„Un tāpēc bērzā rievainā tik daudz ir dziļu rētu, 
Lai savu dzimto pauguru līdz saknēm iemīlētu.”
Arveds Paegle bija latvju zīmju sargs, šāds liktenis 

puikam tika ielikts jau šūpulī. Grūti spriest, vai tāpēc viņš 
bija laimīgs. Mazajam Arvedam piedzimstot, tālajā Gruzi
jas sādžā vietējā zīlniece novaidējās – zīdainītim Jēzus 
ciešanu ceļš paredzēts! Savu gaitu, savu zīmju sarga 
misiju Arveds Paegle pildīja godam. Dižās Lielvārdes jos
tas meistars. Par viņa dzīves gājumu uzrakstīju romānu 
„Zīmju sargs”. Paegles bērni un mazbērni šodien dzīvo 
Lielvārdē.

Šogad grāmatu apgāds „Jumava” iesācis literāri 
dokumentālu romānu sēriju par Latvijas novadu vēsturi. 
Grāmata „Zīmju sargs” iznākusi šīs sērijas ietvaros. Ap
sveicami, ka Lielvārdes novada dome atbalstīja romāna 
izdošanu. Caur sava pagasta, sava novada cilvēku iepazī
šanu mūsos veidojas piederības sajūta Latvijas valstij, un 
nostiprinās latviskā identitāte.

Agris Liepiņš

Esmu atnākusi ar vēlmi strādāt cilvēku un novada labā
Lielvārdes novada pašvaldībā domes priekšsē-

dētāja vietnieks izglītības, kultūras, un sociālajos 
jautājumos ir jauns amats. Par savu darbu, iecerēm 
un novada attīstību izglītības, kultūras un sociālajā 
jomā „Lielvārdes Novada Ziņu” lasītājiem stāsta Do-
mes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un 
sociālajos jautājumos VITA VOLONTE.

Esmu pateicīga novada iedzīvotājiem par atbalstu 
vēlēšanās. Tieši cilvēku izrādītā uzticēšanās ir mana 

lielākā motivācija darbam pašvaldībā, esmu atnākusi 
strādāt ar patiesu vēlmi darīt visu iespējamo cilvēku 
un novada attīstības labā. Pati esmu dzimusi, augusi, 
skolojusies un dzīvoju Lielvārdē, manu tuvinieku sak-
nes nāk no Lēdmanes, esmu strādājusi Jumpravā. Esot 
deputāte astoņus gadus, uzkrāju zināmu pieredzi, taču 
joprojām katru dienu mācos, lai darītu savu darbu pēc 
iespējas labāk. Uzskatu, ka viens cilvēks nevar vienlīdz 
labi pārzināt visas jomas un būt kompetents visos jau-

tājumos, tāpēc ir labi, ja veidojas domubiedru koman-
da, kas ar padomu un darbu savstarpēji papildina viens 
otru, argumentēti pierāda savu viedokli, lai pieņemtu 
labāko lēmumu. Par cilvēku spriež pēc viņa paveikta-
jiem darbiem. Mani pamata pienākumi ir pašvaldības 
izglītības, kultūras un sociālās politikas izstrāde un rea-
lizācija, pašvaldības iestāžu, komisiju un darba grupu 
darbības koordinēšana un pārraudzība. 

Anitas Sakas foto.

 3. lpp.



NR. 14 (433) 2013. GADA 10. DECEMBRIS I

2

IZSKANĒJUŠI VALSTS SVĒTKU PASĀKUMI  
LIELVĀRDĒ, JUMPRAVĀ UN LĒDMANĒ

Izskanējuši valsts svētku koncerti novadā. Lielvārdē un Jumpravā – ar sajūtu, ka 
esam kopā, ar prieku un lepnumu par saviem pašdarbības kolektīviem – koriem, lie-
liem un maziem dejotājiem, muzikantiem un aktieriem. Ar prieku pašiem dziedāt un 
kopīgi ar svētku tortēm mieloties – Lēdmanē. Visā novadā - ar prieku svētku pasāku-
mos satikt kaimiņus, draugus un labus paziņas.

Varbūt tieši nelielā novadā svētki ir mājīgāki un mīļāki nekā lielā, skaļā pilsētā, un 
tas ir mūsu ieguvums, kurš pašiem vēl jāmācās novērtēt, jāmācās svinēt ar prieku un 
lielāku labvēlību.

Šinī izdevumā – neliels ieskats svētku mirkļos novadā.

R U BR I K A

“Gaiļu” dabas takas izveidotāju mežkopi Māri 
Skudru ar apbalvojumu “Goda Lielvārdietis” sveic 

Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja Līga Zariņa.

Apsveikumus saņēmis “Goda Lielvārdietis” Evanģēlisko kristiešu 
draudzes “Zilais Krusts” prezidents Kārlis Dreimanis.

Apbalvojumu “Goda Lielvārdietis” Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētājs Aivars Troska pasniedz Latvijas 
Amatniecības kameras meistaram Tālim Salam.

Māra Rožāna 
(Lielvārdē), 
Anitas Sakas 
(Jumpravā), 
Venerandas 
Trumekalnes 
(Lēdmanē)  
foto.

Lielvārdes novada pašvaldības Atzinību saņēmuši SIA “Māris&Co” valdes priekšsēdētājs Māris Mālmeisters, 
veterinārārste Aija Briņķe, Lielvārdes Pensionāru biedrības dramatiskās kopas vadītāja Skaidrīte Tilaka.

Lielvārdes novada pašvaldības Pateicību saņem biedrības 
“Dzelmju attīstībai” dibinātāja Laura Zvirbule.

Konkursam 
„Svētku torte 
Latvijai” 
veidotā Ilutas 
Žolnerovičas 
torte - 
nosaukuma 
"Mājīgākā" 
ieguvēja.

Lielvārdes 
novada 
pašvaldības 
Pateicību VPII 
“Zvaniņš” 
skolotājai Evijai 
Kozlovskai 
pasniedz 
Lielvārdes 
novada domes 
priekšsēdētāja 
vietniece Vita 
Volonte. 

Apsveikumu “Goda Lielvārdietis” saņem Miervaldis Ozoliņš - bijušais Kaibalas 
pamatskolas direktors, Lielvārdes novada pašvaldības Bāriņtiesas priekšsēdētājs, 
deputāts vairākos sasaukumos.

Apbalvojumu “Goda Lielvārdietis” no Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Aivara Troskas 
saņem medicīnas māsa, SO “Sarkanais Krusts” Jumpravas nodaļas vadītāja Ruta Liepiņa.



NR. 14 (433) 2013. GADA 10. DECEMBRIS I

3

Nākamajā gadā sadarbībā ar jaunatnes lietu spe-
ciālistu un Jauniešu domes pārstāvjiem turpināsim 
darbu pie novada jaunatnes politikas stratēģijas. Tas 
būs plānošanas dokuments, kurā definēti uzdevumi 
novada jaunatnes darba pilnveidošanai un attīstībai. 
Tāpat uzsākts darbs pie novada kultūras stratēģijas 
izstrādes - vidēja termiņa kultūras nozares plānoša-
nas dokumenta, kas nosaka nepieciešamību saglabāt 
kultūrvēsturisko mantojumu, kultūras nozares iegul-
dījuma palielināšanu novada tēla veidošanā, kultūras 
pārvaldības uzlabošanu.

PRIORITĀTES – JAUNIEŠU IZGLĪTĪBA  
UN NODARBINĀTĪBA 

Domājot par izglītības iespējām novadā un aktu-
alitātēm izglītības politikā valstī, par skolēnu skaita 
samazināšanos vidusskolas posmā, ir skaidrs, ka ne-
pieciešamas pārmaiņas. Atbildīgās valsts amatperso-
nas sabiedrībā pauž viedokli, ka sākumskolai un pa-
matskolai jābūt pēc iespējas tuvāk bērna mājām, bet 
vidusskolām jābūt reģionālām. Šajā situācijā ir svarīgi 
rast risinājumu mūsu novada divu vidusskolu pastāvē-
šanai. Kā viens no risinājumiem varētu būt profesionā-
lās izglītības programmas vidusskolās, kur skolēniem 
būtu iespēja iegūt gan vidējo, gan profesionālo izglītī-
bu. Nav noslēpums, ka ar katru gadu pieaug to skolēnu 
un vecāku skaits, kuriem nepieciešama atbalsta per-
sonāla (logopēda, psihologa, sociālā pedagoga) palī-
dzība mācību un audzināšanas procesā. Tāpēc svarīgs 
uzdevums ir nodrošināt šo speciālistu darbu mācību 
iestādēs.

Mūsdienās, strauji attīstoties informāciju tehnoloģi-
jām, arī mācību procesam jāiet kopsolī ar jaunākajām 
tendencēm, lai tas kļūtu pēc iespējas interesantāks un 
saistošāks skolēnam. Man ir liels gandarījums, ka paš-
valdībai ir izveidojusies laba sadarbība ar Izziņas un 
eksperimentu centru „Lielvārdi”, kā rezultātā katrai no-
vada skolu 1.- 6. klasei ir iespēja apmeklēt centru, proti, 
vienu izglītojošu nodarbību reizi mācību gadā. Aizrau-

jošās dabas zinātņu nodarbībās 
bērni papildinās skolā gūtās zi-
nāšanas. Pašvaldība atbalsta arī 
interešu izglītības pulciņu nodar-
bības šajā centrā. Jo kas gan cits, 
ja ne mūsu novada bērni pirmkārt 
šeit varētu mācīties un darboties.

Mūsu uzdevums ir novada jau-
niešu centra izveide, kur dažādās 
aktivitātēs, domubiedru grupās 
iekļautos jaunieši, kuri vēl nav 
iesaistījušies mūzikas vai sporta 
skolas nodarbībās. Svarīga pat-
riotiskās audzināšanas sastāvdaļa 
ir jaunsargu kustība – jaunsargu 
nodarbībām jauniešu centrā no-
teikti būtu jārod vieta. Daudzi 
Lielvārdes novada jaunieši izvēlas 
militāro karjeru, jaunsargu nodar-
bības varētu jauniešiem palīdzēt 
saprast, vai militārā karjera ir viņu 

aicinājums. Ar lepnumu vēroju svinīgo parādi 18. no-
vembrī, kur redzēju arī mūsu novada puišus. Es tiešām 
no sirds priecājos, redzot braši soļojam arī savus biju-
šos audzēkņus. 

Aktuāls pašvaldības darbības aspekts ir jauniešu 
nodarbinātība vasarā gan pašvaldības finansētās, gan 
sadarbībā ar novada uzņēmējiem radītās darbavietās. 
Tas būtu abpusēji izdevīgi – skolēniem iespēja strādāt 
un saņemt atalgojumu par savu darbu, pašvaldībai 
tik nepieciešamās darba rokas. To plānojam jau 2014. 
gada vasarā. 

„GODA LIELVĀRDIETIS” KĻUVIS PAR  
LIELVĀRDES NOVADA APBALVOJUMU

Mēs dzīvojam skaistākajā vietā – Daugavas krastā, 
pašā Latvijas viducī, latviešu tautas eposa dzimtenē – 
Lāčplēša zemē. Mūsu novada lielākā bagātība ir cilvēki 
– darbīgi un radoši. Cilvēki, kas godā, saglabā un kopj 
tradīcijas, izzina novada vēsturi, veic savu sirds darbu 
atbildīgi, ar izdomu un prieku, nežēlojot ne savu laiku, 
ne spēku. Dodot citiem, mēs simtkārt saņemam pretī, 
dodot kļūstam bagātāki. Šogad novada apbalvojums 
„Goda Lielvārdietis” kļuvis par Lielvārdes novada ap-
balvojumu. Sabiedrībā izskanējis viedoklis – varbūt 
vajadzēja mainīt apbalvojuma nosaukumu. Es piekrītu 
Tāļa Salas teiktajam – šis nosaukums ir jāatstāj, jo tas 
ir simbols gara spēkam un darba tikumam, tas liecina 
par piederību novadam. Ļoti priecājos redzēt Tāli Salu 
svētku pasākumā Lēdmanē ar apbalvojuma „Goda 
Lielvārdietis” nozīmīti pie krūtīm. 

SKAISTI PASĀKUMI JĀRĪKO SAKOPTĀ VIDĒ
Iedzīvotāji daudzkārt teikuši, ka vasarā vēlētos vai-

rāk skaistu pasākumu, koncertu. Apzinos, ka skaistus 
pasākumus ir jārīko sakoptā vidē. Tāpēc nākamajā 
gadā sāksim sakārtot brīvdabas estrādes Lielvārdē un 
Jumpravā, Lielvārdes un Rembates parku labiekārtoša-
nu. Pašvaldība noteikti atbalstīs Lēdmanes tautskolas 
jeb tagad sauktā Ģimeņu izglītības centra celtniecību. 

Būtiski, lai Lēdmanē pēc iespējas ātrāk būtu vieta, kur 
darboties nevalstiskajām organizācijām, interešu pul-
ciņiem, amatniekiem, amatieru kolektīviem, lai ir plaša 
zāle kultūras pasākumiem un koncertiem. 

Liels vasaras pasākums būs novada svētki, kas no-
tiks Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, lai tos jūt un svin 
visi novada ļaudis un ciemiņi. Pie svētku plānošanas 
jau decembrī sāks strādāt radošā darba grupa. Paldies 
iedzīvotājiem par interesantajiem priekšlikumiem! No-
teikti izmantosim idejas, kuras aptaujā pauduši iedzī-
votāji, lai svētki kļūtu daudzkrāsaināki. 

Vasaras izskaņā notiks Garīgās mūzikas festivāls 
Lēdmanē, estrādē, kuru jau sākuši būvēt organizācijas 
„Zilais Krusts” vīri. Redzot, kā Kārļa Dreimaņa vadībā 
viņi realizē mērķi pēc mērķa, esmu pārliecināta, ka fes-
tivāls notiks jaunajā estrādē. 

Nākotnē plānojam arī starptautisku pasākumu rīko-
šanu ar ārvalstu tautas deju kolektīvu un mākslinieku 
piedalīšanos, lai popularizētu Lielvārdes novada tradī-
cijas un latviešu tautas mākslu.

SADARBĪBA SOCIĀLAJĀ JOMĀ
Sociālajā jomā prioritāte ir dažādu sociālo pakal-

pojumu pilnveidošana un attīstība novadā – sociālo 
darbinieku nodrošinājums, brīvprātīgo kustība, paš-
palīdzība un sadarbība ar sabiedriskajām, nevalstiska-
jām un reliģiskajām organizācijām. Mums ir pietiekoši 
iekšējie resursi – ir cilvēki, kas gribētu palīdzēt citiem 
kā brīvprātīgie, jo bieži vien vientuļiem cilvēkiem ir 
vajadzīga līdzcilvēku uzmanība, draudzīga saruna, pa-
līdzība ikdienas aprūpē. Aicināsim šo organizāciju pār-
stāvjus uz kopīgu sarunu, lai vienotos par palīdzības 
iespējām un saskaņotu rīcību. 

Kā viens no tuvākās nākotnes uzdevumiem ir Die-
nas centra filiāļu izveidošana Lēdmanē un Jumpravā.

Iepriekšējos gados saskāros ar situāciju, ka dažādu 
mērķgrupu cilvēki nezina savas tiesības, kas paredzē-
tas likumdošanā. Tāpēc jau ar nākamo gadu veidosim 
tematiskus pielikumus novada avīzē, kur vienkāršā un 
saprotamā veidā stāstīsim par jaunumiem sociālās jo-
mas likumdošanā.

IEDZĪVOTĀJI APZINĀS SAVU ATBILDĪBU
Šobrīd aktualizējušies jautājumi, kas saistīti ar ap-

kures izmaksu samazināšanu. Mainās daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju iedzīvotāju domāšana – ir sapratne 
par to, ka katrs no mums ir līdzatbildīgs par mājas uz-
turēšanu, ka jāseko un kopīgi jālemj, kā tiek izmantoti 
līdzekļi remontdarbiem, kā siltināt māju, kādu apsaim-
niekotāju izvēlēties. Daudzviet cilvēki rūpējas arī par 
vides sakopšanu pie savām daudzdzīvokļu mājām, rīko 
talkas. Tas, ka šie jautājumi uztrauc un interesē cilvē-
kus, izskanēja arī iedzīvotāju un deputātu kopīgajās 
tikšanās reizēs. 

Mans priekšlikums, kas gaida pārējo deputātu at-
balstu, ir nākamajā gadā rīkot projektu konkursu par 
daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu sakārtošanu – labie-
kārtošanu, apzaļumošanu, bērnu rotaļu laukumu un 
atpūtas vietu izveidošanu. Ceru, ka šī un daudzas citas 
ieceres realizēsies! 

Vita Volonte pasniedz Lielvārdes novada domes pateicību MTB velokomandas „Jumprava – 
Dendrārijs” dibinātājam Pēterim Beķerim Valsts svētku pasākumā Jumpravā. Anitas Sakas foto

Turpinājums no 1. lpp.

Esmu atnākusi ar vēlmi strādāt cilvēku un novada labā

Dzied koris 
„Jumprava”

Mazie  
Jumpravas 
dejotāji.



NR. 14 (433) 2013. GADA 10. DECEMBRIS I

4

ĀRKĀRTAS  
DOMES SĒDĒ NR. 20

2013. gada 21. novembrī 
IEDZĪVOTĀJIEM JĀBŪT ATBILDĪGIEM PAR 

SAVU MĀJU APSAIMNIEKOŠANU
Sēdē tika izskatīts jautājums par turpmāko darbību 

siltumenerģijas pakalpojuma nepārtrauktības nodroši-
nāšanā SIA “MP Nami” apsaimniekotajās mājās. 

Visās SIA “MP Nami” apsaimniekotajās mājās divu 
nedēļu laikā kopš pagājušās ārkārtas domes sēdes 
7. novembrī bija notikušas iedzīvotāju sapulces, ku-
rās iedzīvotāji Avotu 8, Spīdolas 17 un Raiņa ielas 9A 
namu īpašnieki bija lēmuši par pilnvarojuma sagla-
bāšanu «MP Namiem». Savukārt mājas Spīdolas ielā 
17 iedzīvotāji jau savā sapulcē bija nolēmuši dibināt 
jaunu biedrību mājas apsaimniekošanai. Lāčplēša ie-
las 21 iemītnieki savu lēmumu vēl nebija pieņēmuši, 
un sapulcē izteica vēlmi nākotnē veidot autonomu 
apkuri.

SIA «Lielvārdes Remte» vadītājs Ilgonis Igaunis infor-
mēja, ka līdz sapulces sākumam 21. novembrī SIA «MP 
Nami» bija dzēsusi 3129 latus no sava parāda, taču pa-
rāda kopējā summa palikusi 5547 lati (neskaitot kārtē-
jos rēķinus). Ilgonis Igaunis izteica atbalstu iedzīvotāju 
biedrību dibināšanai un pašpārvaldei, kā arī informēja, 
ka 6. novembrī plānots izsūtīt brīdinājuma pieteikumu 
par SIA «MP Nami» maksātnespēju.

Sēdes gaitā iedzīvotāju pārstāvji nolēma veidot mā-
jas iedzīvotāju biedrības un tuvākajā laikā tikties ar SIA 
«Lielvārdes Remte» speciālistiem, lai kopīgi meklētu ri-
sinājumus apsaimniekošanas jautājumos. 

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Tro-
ska atzina, ka māju pārstāvji ir pieņēmuši ļoti saprātīgu 
lēmumu un uzsvēra iedzīvotāju līdzatbildību, risinot 
apsaimniekošanas jautājumus.

Tāpat sapulcē deputāti uzsvēra pozitīvu tendenci – 
paši māju iedzīvotāji arvien stingrāk runā ar kaimiņiem, 
kuri neveic komunālos maksājumus, nostādot savus 
līdzcilvēkus situācijā, kad arī kārtīgs maksātājs un viņa 
ģimene var palikt bez apkures.

Nemaksātāji ietekmē visus daudzdzīvokļu namu 
iedzīvotājus. Piemēram, lai veiktu maksājumus „Lat-
vijas gāzei” un nodrošinātu apkuri, SIA „Lielvārdes 
Remte” ir spiesta ņemt aizņēmumu, un tas sadārdzina 
apkuri kopumā. Tādēļ aicināt kaimiņus, kuri ir spējīgi 
maksāt, bet to tomēr nedara, ir arī katra iedzīvotāja 
interesēs.

LIELVĀRDES NOVADA DOMES 
SĒDĒ NR. 21

2013. gada 27. NOVEMBRĪ 

APSTIPRINĀTI SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
„Par Lielvārdes novada pašvaldības palīdzību dzī-

vokļa jautājumu risināšanā”,
„Grozījumi Lielvārdes novada domes 24.04.2013. 

saistošajos noteikumos Nr.8 “Par rakšanas darbu veik-
šanu Lielvārdes novadā””.

VEIKTI GROZĪJUMI NOLIKUMOS 
Veikti grozījumi „Lielvārdes novada pašvaldības iek-

šējā audita nolikumā” un „Lielvārdes novada pašvaldī-
bas iekšējā audita sistēmā”. Deputāti un klātesošie tika 
iepazīstināti ar pašvaldības jauno auditoru Inesi Dilāni, 
kura informēja deputātus par grozījumiem, kas veikti 
saskaņā ar likumdošanu, un paskaidroja deputātiem – 
auditora darba plānu apstiprina deputāti, bet domes 
priekšsēdētājam nepieciešamības gadījumā ir tiesības 
dot rīkojumu auditoram veikt auditu papildu plānota-
jiem darbiem, saskaņojot šos darbus ar domi.

APSTIPRINĀTI NOLIKUMI
• Lielvārdes novada pašvaldības pirmskolas izglītības 

iestādes ”Zvaniņš” nolikums,
• Lielvārdes novada pašvaldības pirmskolas izglītības 

iestādes ”Pūt, vējiņi” nolikums.

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS PIEDALĪSIES 
KONKURSĀ „ATTĪSTĀM NOVADUS!”

Dome nolemj piedalīties konkursā „Attīstām Nova-
dus!” un paredzēt tam finansējumu Ls 1701 (EUR 2420) 
apmērā, no kuriem Ls 1276 (EUR 1815) izmaksājami līdz 
2013. gada 1.decembrim no 2013. gada rezerves fonda 
un atlikusī summa Ls 425 (EUR 605) plānojama Lielvār-
des novada pašvaldības 2014. gada budžetā.

SIA „3ZD” kopā ar starptautisku bezpeļņas organi-
zāciju „Junior Chamber International” (JCI) Latvijā rīko 
studentu un augstskolu sacensību „Attīstām Nova-
dus!”, kas norisināsies no 2013. gada 1. decembra līdz 
2016. gada 1. jūlijam. 

Plānots, ka augstskolu sacensību komandā darbo-
sies vismaz trīs studenti un viens pasniedzējs. Līgums 
paredz – SIA „3ZD” nodrošina, ka tā norises laikā viena 
komanda izstrādās un īstenos projektus Lielvārdes no-
vada teritorijā, kā arī piedāvās jaunas idejas un skatīju-
mu dažādu iniciatīvu īstenošanai. 

STARPTAUTISKI PASĀKUMI NOVADĀ NOTIKS PĒC 
SPĪDALAS SALIŅAS UN JUMPRAVAS ESTRĀDES 

SAKĀRTOŠANAS
Lemjot par starptautiska tautas deju festivāla „Ma-

ģiskā Lielvārdes josta” organizēšanu Lielvārdes nova-
dā, deputāti vienojās par nolikuma apstiprināšanu un 
pastiprinātu uzmanību nākamajā gadā nolēma pie-
vērst Spīdalas saliņas un Jumpravas estrādes sakārtoša-
nai, lai jau tuvākajos gados šāds festivāls novadā varētu 
notikt. 

PIEŠĶIRTI LĪDZEKĻI DALĪBAI PARAOLIMPIEŠU 
TRENIŅNOMETNĒ

Deputāti atbalstīja Ls 150 piešķiršanu Edgaram Kļa-
viņam dalībai Latvijas paraolimpiskās vienības treniņ-
nometnē Spānijā Tenerifē no š. g. 29. novembra līdz 13. 
decembrim.

Lielvārdes novada pašvaldība 2013. gadā jau ir at-
balstījusi Edgara dalību treniņnometnē Kauņā ar Ls 
220, kā arī startu Pasaules vieglatlētikas čempionātā 
Lionā Francijā ar Ls 579.

ATBALSTĪTI DAMBRETISTI
Tāpat ar Ls 107 piešķiršanu tika atbalstīta Edgara 

Kauliņa Lielvārdes vidusskolas dambretes pulciņa dalī-
ba Latvijas kadetu komandu čempionātā „Brīnumdam-
brete” 2013. gada 7. decembrī Liepupē.

PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS DOMES ĒKAS JUMTA 
REMONTAM

Piešķirts finansējums Ls 1715 Lielvārdes novada do-
mes ēkas Raiņa ielā 11A vētrā nopostītā jumta remon-
tam. 

AR LĪDZFINANSĒJUMU ATBALSTĪTS FONDA „ZILAIS 
KRUSTS” PROJEKTS

Līdzfinansējums Ls 4387 piešķirts fondam „Zilais 
krusts” projekta „Nodarbinātības veicināšana Lēdma-
nes sociālajā centrā „Druvas””.

Projekts atbalstīts Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai finansētajā pasākumā „Lauku ekonomi-
kas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietē-
jo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”. Projekta 
mērķis ir iegādāties kokapstrādes darbagaldus, kas ne-
pieciešami sadarbībai ar Latvijas Mākslas akadēmijas 
Vides dizaina nodaļas pasniedzēju un studentu izstrā-
dāto Ogres senlejas attīstības projektu.

Kopējās projekta izmaksas ir Ls 8773,44, no kurām 
50% t.i. Ls 4386.71 ir piešķirti no ES fonda līdzekļiem. 
Projekta īstenošanai piešķirts pašvaldības līdzfinansē-
jums 50% apmērā.

PIEŠĶIRTS FINANSĒJUMS
* Ls 100 Ogres politiski represēto kluba konferences 

organizēšanai 2013. gada 27. decembrī,
* Ls 100 grāmatas „Sibīrijas bērni” tulkošanai un iz-

došanai krievu valodā un dokumentālās filmas „Kur pa-
lika tēvi” veidošanai.

SLĒGS LĪGUMU AR SIA „STAKEHOLDE.RS” PAR 
ELEKTRONISKĀ LĪDZDALĪBAS RĪKA „CITYIDEAS” 

NODROŠINĀŠANU PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻA VIETNĒ
Lielvārdes novada pašvaldība kā papildus resur-

su sadarbībai ar sabiedrību izskata iespēju izmantot 

„CityIdeas” interneta rīku, kas paredzēts ievietošanai 
pašvaldības tīmekļa vietnē nolūkā parādīt iedzīvotā-
jiem, kā pašvaldības darbība ikdienā padara Lielvārdes 
novadu sakoptāku, dodot iespēju arī iedzīvotājiem pa-
līdzēt dažādu jautājumu apsekošanā un risināšanā, no-
rādot kartē savus novērojumus un ieteikumus.

NOSLĒGS ZEMES NOMAS LĪGUMU
Starp Lielvārdes novada pašvaldību un dzīvokļu 

īpašnieku biedrību „Skolas Nams 10” tiks noslēgts ze-
mes nomas līgums par nekustamā īpašuma Skolas iela 
10A, Lielvārdē, zemes, tas ir, divu zemes gabalu 1403 m2 
kopplatībā, nomu.

VEIKTAS IZMAIŅAS LĒMUMĀ „PAR MAKSU DALĪBAI 
LIELVĀRDES NOVADA BĒRNU AMATIERKOLEKTĪVOS”

Veikti grozījumi 2012. gada 25. janvāra Lielvārdes 
novada domes sēdes lēmumā „Par maksu dalībai Liel-
vārdes novada bērnu amatierkolektīvos”

Punkti 1.1. – 1.4. izteikti šādā redakcijā:

NR. 
P.K.

PAKALPOJUMS
CENA, 
LS (AR 
PVN)

CENA, 
EUR 
(AR 

PVN)

1.
Kultūras nama „Lielvārde” bērnu amatierkolektīvu dalības 
maksa mēnesī

1.1. Bērnu deju studija „Pūpolītis” 7,03 10,00

1.2.
Pirmsskolas vecuma deju kolektīvs 
„Pūpolītis” 

7,03 10,00

1.3. Vokālā studija „Mikauši” 7,03 10,00

1.4.
Pirmsskolas vecuma vokālais 
ansamblis „Mikauši”

7,03 10,00

ATSAVINĀŠANAI TIKS SAGATAVOTI DZĪVOKĻI
Deputāti nobalsoja par vairāku Lielvārdes novada 

pašvaldības nekustamo īpašumu – dzīvokļu, no kuriem 
attiekušies iedzīvotāji no dzīvokļu rindas, – atsavināša-
nas procedūras uzsākšanu: dzīvoklim Nr. 55 Avotu ielā 
3, Lielvārdē, dzīvoklim Nr. 47 Avotu ielā 10, Lielvārdē, 
dzīvoklim Nr. 5 Spīdolas ielā 13, Lielvārdē, dzīvoklim Nr. 
8 dzīvojamā mājā „Bērzi” Lēdmanē. 

VISAS SABIEDRISKI NOZĪMĪGĀS BŪVES TIKS 
APSEKOTAS

Sēdes noslēgumā nopietni jautājumi par nova-
dā esošo ēku drošību tika uzdoti Lielvārdes novada 
būvvaldes vadītājai Ilzei Staļģei. Būvvaldes vadītā-
ja informēja, ka tehniskā apsekošana noteikti jāveic 
Lielvārdes vidusskolas piebūvei, kurā ir baseins un 
Lielvārdes bibliotēkas telpām, kuras atrodas kultūras 
nama „Lielvārde” otrajā stāvā, jo šinī ēkā nav projek-
tēta bibliotēka. 

Tāpat Ilze Staļģe informēja deputātus par 18 dzīvok-
ļu dzīvojamo māju „Avoti”, kas atrodas Lēdmanē, un 
kura ir avārijas stāvoklī jau kopš 1996. gada. Deputāti 
tuvākajā laikā lems, kā pasargāt mājas iedzīvotājus no 
iespējamajiem draudiem un rīkoties situācijā, kad mā-
jas dzīvokļi ir privatizēti, mājai nav apsaimniekotāja, un 
īpašnieki nevar vienoties par tālāko rīcību.

Veicot Lielvārdes sporta halles tehnisko apsekošanu, 
ir noteikts, ka uz tās jumta nav pieļaujama nekādu pa-
pildu konstrukciju izvietošana un sniega segas biezums 
uz halles jumta nekādā gadījumā nedrīkst pārsniegt 20 
cm biezumu – tas ir nekavējoties jātīra.

Tehniskās apsekošanas nesen veiktas Lēdmanes 
pamatskolā, Jumpravas vidusskolā, bērnudārzos Liel-
vārdē un Jumpravā, šīs ēkas ir drošas, ja tiek pareizi un 
atbilstoši ekspluatētas. 

Uz jautājumu par veikala „Maxima” ēkas, kas atro-
das Lielvārdē, drošību, būvvaldes vadītāja atbildēja: 
„Ēka ir neliela, būvniecībā izmantotas vienkāršas kons-
trukcijas, uzskatu, ka šī ēka ir pietiekami droša. Tomēr 
arī šo ēku, tāpat kā visas citas publiskās ēkas, kurās 
vienlaicīgi var uzturēties 100 un vairāk cilvēku, un, ku-
ras ir pieņemtas ekspluatācijā pēdējo 5 gadu laikā, pēc 
Ekonomikas ministrijas rīkojuma būvvaldes speciālis-
ti apsekos, vizuāli novērtējot to tehnisko stāvokli līdz 
gada beigām.

L I E LV Ā R D E S  N O V A D A  D O M Ē



NR. 14 (433) 2013. GADA 10. DECEMBRIS I

5

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 19. 2013. gada 28. augustā

APSTIPRINĀTI ar Lielvārdes novada domes 2013.gada 28.augusta sēdes lēmumu (prot.Nr.14, punkts Nr.2)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2013. gada 24. aprīļa saistošajos noteikumos nr.10  
„PAR KOKU CIRŠANU ĀRPUS MEŽA LIELVĀRDES NOVADĀ”

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8. panta otro daļu, Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 22. punktu 
1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 24.04.2013. sais-

tošajos noteikumos Nr.10 “Par koku ciršanu ārpus 
meža Lielvārdes novadā” šādus grozījumus:

1.1.  svītrot saistošo noteikumu izdošanas pamatojumā 
vārdus un skaitļus „likuma ”Par pašvaldībām” 43. 
panta pirmās daļas 13. punktu”,

1.2.  aizstāt 3.punktā vārdus „1. pielikums” ar vārdu „pieli-
kumā”,

1.3.  svītrot 10. punktā vārdu „motivēts”,

1.4.  papildināt 11. punktā aiz vārda „meža” ar vārdiem 
„pilsētas un ciema teritorijā”,

1.5.  svītrot 11.1. punktā vārdus „tas ir, vietās, kuras neat-
karīgi no to faktiskās izmantošanas vai īpašuma for-
mas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu 
nodrošināšanai un kuras par maksu vai bez maksas 
ir pieejamas ikvienai fiziskajai personai, kas nav at-
tiecīgās vietas īpašnieks, tiesiskais valdītājs, turētājs, 
algots darbinieks vai cita persona, kuras atrašanās 
attiecīgajās vietās ir saistīta ar darba pienākumu iz-

pildi, pasākuma organizēšanu vai ir uz uzņēmuma 
līguma pamata”,

1.6.  svītrot 14.punktā otro teikumu,
1.7.  svītrot 20. punktu,
1.8.  svītrot pielikumā numerācijā skaitli „1”.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 

pēc to publicēšanas pašvaldības izdevumā „Lielvār-
des Novada Ziņas”. 

Domes priekšsēdētājs A.Troska

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 20. 2013. gada 28. augustā

APSTIPRINĀTI ar Lielvārdes novada domes 2013.gada 28.augusta sēdes lēmumu (prot.Nr.14, punkts Nr.3)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 31.03.2010. Saistošajos noteikumos nr.8 „Nodevas par Lielvārdes 
novada pašvaldības izstrādātajiem oficiālajiem dokumentiem un apliecinātām to kopijām”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12. pantu un likuma „Par pašvaldībām  
14. panta pirmās daļas 3. punktu un 21. panta pirmās daļas 15. punktu

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 2010. gada 31. 
marta saistošajos noteikumos Nr.8 „Nodevas par 
Lielvārdes novada pašvaldības izstrādātajiem ofi-
ciālajiem dokumentiem un apliecinātām to kopi-
jām” šādus grozījumus:

1.1. svītrot 1. punkta tabulā „Nodevas objekts un likme” 
9.punktu „Koku ciršanas atļaujas (par celmu)”;

1.2. svītrot 1. punkta tabulas „Nodevas objekts un likme” 
sadaļas nosaukumā „Būvvaldes, zemes ierīkotājas, 

zemes komisijas izsniegtie dokumenti” vārdus „ze-
mes ierīkotājas”;

1.3. izteikt 4.5. punktu šādā redakcijā: 
   „pašvaldības iestādes un uzņēmējsabiedrības”.

Domes priekšsēdētājs A.Troska

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 21. 2013. gada 25. septembrī

APSTIPRINĀTI ar Lielvārdes novada domes 2013. gada 25. septembra sēdes lēmumu (prot.Nr.15, punkts Nr.1)

Par grozījumiem Lielvārdes novada domes 26.08.2009. Saistošajos noteikumos nr. 5 „NOTEIKUMI PAR 
PAŠVALDĪBAS GALVOJUMU STUDIJU KREDĪTA UN STUDĒJOŠĀ KREDĪTA SAŅEMŠANAI”

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvALDĪBĀM” 3. PANTA TREŠO DAĻU, EURO IEVIEŠANAS KĀRTĪBAS LIKUMA 31.PANTU

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 26.08.2009. saisto-
šajos noteikumos Nr.5 “Noteikumi par pašvaldības 
galvojumu studiju kredīta un studējošā kredīta sa-
ņemšanai” šādus grozījumus:

1.1. Aizstāt noteikumu tekstā vārdus „Izglītības, kultū-

ras, sporta un tūrisma jautājumu komiteja” (attie-
cīgā locījumā) ar vārdiem „Izglītības un jaunatnes 
lietu komiteja” (attiecīgā locījumā).

1.2. Aizstāt noteikumu 2.pielikuma tekstā vārdu „LVL” ar 
vārdu „EUR”.

2. Šo noteikumu 1.2. punkts stājas spēkā 2014. gada 1. 
janvārī.

Domes priekšsēdētājs A.Troska

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 22. 2013. gada 25. septembrī

APSTIPRINĀTI ar Lielvārdes novada domes 2013.gada 25.septembra sēdes lēmumu (prot.Nr.15, punkts Nr.2)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 25.04.2012. Saistošajos noteikumos nr. 5 „LIELVĀRDES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS PALĪDZĪBAS ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMU VEIKŠANAI DAUDZDZĪVOKĻU 

DZĪVOJAMĀ MĀJĀ PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā ” 27.2. panta otrās daļas 4.puktu un piekto daļu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31.pantu

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 25.04.2012. saisto-
šajos noteikumos Nr.5 „Lielvārdes novada pašvaldī-
bas palīdzības energoefektivitātes pasākumu veik-
šanai daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā piešķiršanas 
kārtības saistošie noteikumi” šādus grozījumus:

1.1. izteikt 2.7. punktu šādā redakcijā:
„2.7. ERAF atbalsts – finansiāls atbalsts dzīvojamās mājas 

renovācijai no Eiropas Reģionālās attīstības fonda;”
1.2. 5. punktā:

aizstāt 5.2.2.2. apakšpunktā skaitli un vārdu „6 (sešu)” ar 
skaitli un vārdu „15 (piecpadsmit)”;

aizstāt 5.2.2.3. apakšpunktā skaitli un vārdu „12 (divpad-
smit)” ar skaitli un vārdu „15 (piecpadsmit)”.

1.3. 8. punktā: 
aizstāt 18.2.1. apakšpunktā skaitli un vārdu „6 (sešu)” ar 

skaitli un vārdu „15 (piecpadsmit)”;
svītrot 18.2.1. apakšpunktā vārdus „Latvijas Investīciju 

un attīstības aģentūras izdotu”;

aizstāt 18.2.2. apakšpunktā skaitli un vārdus „24 (div-
desmit četru)” ar skaitli un vārdiem „27 (divdesmit 
septiņu)”;

aizstāt 18.3.1. apakšpunktā skaitli un vārdu „12 (divpad-
smit)” ar skaitli un vārdu „15 (piecpadsmit)”.

1.4. aizstāt 21. punktā skaitli un vārdu „1.50 Ls/m2” ar 
skaitli un vārdu „2.13 EUR/m2”.

2. Šo noteikumu 1.4. apakšpunkts stājas spēkā 2014. 
gada 1.janvārī.

Domes priekšsēdētājs A.Troska

Skolām iegādāts sporta inventārs
Novembra pēdējā nedēļā Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolai un Lēdmanes 
pamatskolai ir piegādātas distanču slēpošanas slēpes, nūjas un slēpošanas zā-
baki, līdz ar to ir noslēdzies pašvaldības realizētais projekts par sporta inventā-
ra iegādi novada skolām.

Kopumā projekta īstenošanas laikā skolēnu vajadzībām tika iegādātas basketbo-
la, volejbola un futbola bumbas, badmintona un florbola aprīkojums, vieglatlētikas 
un vingrošanas inventārs, kā arī distanču slēpošanas inventārs.

Sporta inventāra un aprīkojuma iegāde būtiski uzlabos situāciju sporta nodarbī-
bu un mācību standarta īstenošanai Lielvārdes novada izglītības iestādēs, nodroši-
not skolēniem pamatprasmju apgūšanu standartā noteiktajos sporta veidos un da-
žādojot fiziskās aktivitātes gan pavasara un rudens, gan ziemas sezonā.

Projekta kopējās izmaksas ir 7330 Ls, no tiem Izglītības un zinātnes ministrijas fi-
nansējums - Ls 3000 un Lielvārdes pašvaldības līdzfinansējums – Ls 4330.

I N FO R M Ē  AT T Ī S T Ī B A S  P L Ā N O Š A N A S  U N  P R O J E K T U  V A D Ī Š A N A S  N O D A Ļ A
Attīstības 
plānošanas 
un projektu 
vadīšanas 
nodaļas Projektu 
vadītājai Egijai 
Sniedzītei un 
skolotājai Ivetai 
Puķītei prieks par 
jauno inventāru. 
Beatas Kempeles 
foto.



NR. 14 (433) 2013. GADA 10. DECEMBRIS I

6

Lielvārdieši ievēlēti «Sabiedrība ar Dvēseli Latvija» valdē
Divi Lielvārdes iedzīvotāji ir ievēlēti biedrības «Sabiedrība ar Dvēseli Latvija» 
valdē. Šī organizācija pārņems programmu «Sabiedrība ar Dvēseli» no sabiedris-
kās organizācijas KNHM (Koninklijke Nederlandsche Heidemaatschappij), kad tā 
beigs savu darbību Latvijā 2015. gadā. 

«Sabiedrība ar Dvēseli Latvija» dibinātāja ir Latvijas Pašvaldību savienība pēc 
Ogres novada pašvaldības vadītāja Edvīna Bartkeviča un viņa kolēģes, Skrundas no-
vada pašvaldības vadītājas Nellijas Kleinbergas iniciatīvas. Ogres un Skrundas paš-
valdībām ir liela pieredze programmā «Sabiedrība ar Dvēseli». Pateicoties Lielvārdes 
Attīstības fondam (LAF), šī programma labi pazīstama arī Lielvārdes novadā.

LAF konkursu brīvprātīgo grupu darbam organizēja sešus gadus - pirmos trīs ga-
dus Lielvārdē, un trīs gadus Jumpravā un Lēdmanē. LAF izpilddirektore Ilze Kreišma-
ne un KNHM pārstāvis Latvijā Niko Opdams ir divi no deviņiem biedrības «Sabiedrība 
ar Dvēseli Latvija» valdes locekļiem, un abi pārstāv KNHM.

Edvīns Bartkevičs un Beverīnas novada pašvaldības vadītāja Cilda Purgale valdē 
pārstāv Latvijas Pašvaldību savienību. Pārējie pieci valdes locekļi pārstāv piecus Lat-
vijas reģionus.

Jau vairāk nekā 30 Latvijas pašvaldības ir pievienojušās «Sabiedrība ar Dvēseli Lat-
vija», daudzas ir izrādījušas interesi un var pievienoties vēlāk. Valdes vēlēšanās 25. ok-
tobrī Rīgā piedalījās KNHM direktors Franks van Bussels un valdes priekšsēdētāja 
vietnieks Henks van ‘t Lands. Pēc vēlēšanām Franks van Bussels un Edvīns Bart kevičs 
parakstīja abu organizāciju sadarbības līgumu. Viens no tā punktiem ir 200,000 eiro 
KNHM ziedojums biedrībai «Sabiedrība ar Dvēseli Latvija».

Par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju renovāciju
SIA „Lielvārdes Remte” ir uzsākusi informatīva at-
balsta sniegšanu to daudzdzīvokļu māju īpašnie-
kiem, kuri plāno veikt tiem piederošo ēku siltumno-
turības uzlabošanas pasākumus.

2013. gada 31. jūlijā Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA) pārtrauca ēku siltumnoturības uzlabo-
šanas pasākumu projektu iesniegumu pieņemšanu. Ei-
ropas Savienības (ES) fondu piešķirtais līdzfinansējums 
bija sasniedzis programmas kopējā finansējuma apmē-
ru – 62,75 miljonus latu. Ekonomikas ministrija, strādā-
jot pie 2014. – 2020. gada ES fondu plānošanas perioda 
aktivitātēm, kā vienu no būtiskākajām prioritātēm de-
finējusi atbalsta sniegšanas turpināšanu daudzdzīvok-
ļu māju renovācijai, renovācijas pasākumiem plānojot 
būtiski lielāku finansējumu nekā iepriekšējā periodā. 
Pašlaik sarunās ar Eiropas Komisiju par nākamo ES fon-
du plānošanas periodu ir panākts 220 miljonu latu liels 
Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējuma 
apmērs ēku energoefektivitātes pasākumu īstenošanai. 
Plānots, ka atbalsta sniegšana mājokļu renovācijai va-
rētu atsākties 2014. gada vidū. Šādu informāciju snie-
dza LR Ekonomikas ministrija.

Lai pieteiktu savu māju renovācijas pasākumiem, 
Eiropas reģionālās attīstības fonda aktivitātē „Daudz-
dzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi”, 
dzīvokļu īpašniekiem:
1.  Jāizšķiras par dzīvojamās mājas apsaimniekošanas 

un pārvaldīšanas formu;

2.  Jānoslēdz mājas pārvaldīšanas līgums vai jānoslēdz 
līgums ar esošo pārvaldnieku par dzīvojamās mājas 
siltumnoturības pasākumu realizācijai nepieciešamo 
darbību uzdošanu;

3.  Jāveic mājas energoaudits un tehniskā apsekošana. 
Mājas tehniskās dokumentācijas izstrādei pašlaik ir 
iespējams saņemt Lielvārdes novada domes atbalstu;

4.  Pamatojoties uz energoaudita un tehniskās apse-
košanas rezultātiem, jāpieņem lēmums par mājas 
renovācijas uzsākšanu, tehniskā projekta izstrādi un 
tirgus izmaksu izpēti vai renovācijas darbu tāmju iz-
strādi;

5.  Pamatojoties uz izstrādāto un sasakņoto mājas reno-
vācijas tehnisko projektu un renovācijas darbu tām-
ju dokumentāciju, atkārtoti jāvienojas un jāizlemj 
par mājas renovācijas uzsākšanu un pieteikuma sa-
gatavošanu LIAA Eiropas Savienības fondu atbalsta 
līdzekļu saņemšanai.
Šie dokumentācijas sagatavošanas, dzīvokļu īpaš-

nieku sapulču sasaukšanas un lēmumu pieņemšanas 
pasākumi aizņem laiku, kas nav mazāks par 6 mēne-
šiem. Tikai pēc iepriekš minēto pasākumu veikšanas 
dzīvojamo māju var pieteikt ERAF fonda atbalsta lī-
dzekļu saņemšanai. Tādēļ māju renovācijas darbu saga-
tavošana jāuzsāk jau šodien, lai 2014. gada otrajā pusē 
dzīvojamo māju īpašnieki būtu gatavi pieteikties Eiro-
pas Savienības līdzfinansējumam.

SIA „Lielvārde Remte” nāk ar piedāvājumu savu ie-

spēju robežās sniegt atbalstu māju renovācijas projektu 
sagatavošanas, ieviešanas un realizācijas darbos. Sva-
rīgi, lai māju īpašnieki būtu gatavi līdzdarboties savu 
māju tehniskā stāvokļa un dzīvokļu komforta līmeņa 
uzlabošanā, kā rezultātā samazinātos izdevumi par 
patērēto siltumenerģiju. Dzīvokļu īpašniekiem pašiem 
jāpieņem lēmumi par realizējamajiem darbiem. Piemē-
ram, vai ierīkot dzīvokļos patērētās siltumenerģijas indi-
viduālo uzskaiti, vai veikt karstā ūdens un karstā ūdens 
cirkulācijas sistēmu renovāciju, vai veikt ventilācijas sis-
tēmas remontu, kādus materiālus izvēlēties. Mājas īpaš-
niekiem jāiesaistās iepirkuma dokumentācijas izstrādē, 
būv firmas izvēlē un būvniecības darbu kontrolē. Lai pa-
nāktu vēlamo rezultātu, ir jāveic kopīgs darbs.

Pieredze rada, ka jau renovēto māju siltumenerģijas 
patēriņš apkures sezonā, salīdzinot ar iepriekšējo se-
zonu, kad māja vēl netika renovēta, samazinās līdz pat 
40%. Turklāt siltumenerģijas un līdz ar to arī finansiālais 
ietaupījums nav vienīgais ieguvums. Mājas dzīvokļa 
īpašnieki, veicot mājas renovāciju, pagarina tās mūžu, 
uzlabo vizuālo izskatu un mikroklimatu telpās.

Dzīvokļu īpašnieki, kuriem ir interese par Eiropas 
reģionālās attīstības fonda aktivitāti „Daudzdzīvokļu 
māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi”, un ku-
riem ir jautājumi, var rakstīt uz e-pastu: olita@remte.
lv, kā arī atnākt uz sarunu pie SIA „Lielvārdes Remte” 
izpilddirektores Olitas Krastiņas, iepriekš piesakot savu 
vizīti pa tālruni 65059010.

I N FO R M Ē  S I A  „ L I E LV Ā R D E S  R E M T E ”

S A BI E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z ĀC I J Ā S

No labās: Nellija Kleinberga, Henks van ‘t Lands, Edvīns Bartkevičs, Ilze Kreišmane, Karīna Miķelsone (Rīgas 
reģiona pārstāve), Niko Opdams, Iveta Balcere (Zemgale), Evija Zurge (Vidzeme), Franks van Bussels,  
Cilda Purgale un Terēza Strauta (Kurzeme). Latgales pārstāvis Uldis Skreivers nav fotogrāfijā.

Jumpravā jauns ielu vingrošanas laukums
I. Medne, I. Cābe, biedrība „Mēs Jumpravai” 

Biedrība „Mēs Jumpravai” šajā rudenī realizēja pro-
jektu „Ielu vingrošanas laukuma izveide Jumpravā” 
ELFLA Lauku attīstības programmas projekta ietvaros.

No 25. oktobra vidusskolas stadionā visiem intere-
sentiem ir pieejami dažādi ielu vingrošanas rīki: līdzte-
kas, horizontālās trepes, piepumpēšanās stienis, pie-
vilkšanās stienis, vēderpreses soliņš un zviedru siena. 
Darbus veica SIA „Intersports”. 

Projekta kopējās izmaksas bija Ls 2640,22, no kurām 
ES fondu līdzfinansējums 90% apmērā – Ls 2376,20, 
biedrības „Mēs Jumpravai” līdzfinansējums 10% apmē-
rā – Ls 264,02.

Pateicamies visiem ziedotājiem, kuri finansiāli at-
balstīja šo projektu: Ingusam Balodim, Dāvim, Ilzei un 
Modrim Cābēm, Ivaram Jablonskim, Gunāram Galva-

novskim, Elīnai Kažociņai, Krišjānim un Ingrīdai Klau-
cāniem, Tonijai Losei, Inesei un Andulim Medņiem, 
Dacei Nikolaisonei, Jānim Peiseniekam, Gļebam Peško, 
Egitai Pīpiņai, Edgaram Rasmanim, SIA ART COATING 
(Kozlovsku ģimenei), Artūram Spulem – Skujam, Anitai 
un Edvīnam Stepiņiem, Taigai Vilciņai, Raivim Zālītim. 
Paldies arī PPP biedrībai „Zied zeme”, personīgi Jānim 
Siliņam un Mārim Cīrulim par atsaucību un palīdzību 
neskaidru jautājumu risināšanā projekta rakstīšanas un 
realizēšanas laikā. 

Lai arī šobrīd nav aktīvā sportošanas sezona, Jum-
pravas jaunieši jau izmanto uzstādītos rīkus. Viņi bija 
arī projekta idejas autori. Mums prieks, ka varējām palī-
dzēt realizēt viņu ideju un esam pārliecināti, ka ielu vin-
grošanas laukuma iespējas līdz ar pavasara iestāšanos 
izmantos daudzi bērni un jaunieši. 

Reiņa Reinika foto.



NR. 14 (433) 2013. GADA 10. DECEMBRIS I

7

Linu mājas radošā darbnīca –  
tagad arī Lielvārdē

Novembrī, pateicoties PPP biedrībai “Zied Zeme”, 
ar ES fondu atbalstu Lielvārdē, Skolas ielā 10 durvis 
vērusi „Linu mājas” radošā darbnīca, kurā ir iespēja 
ne vien iegādāties „Linu mājas” izstrādājumus, bet 
arī saņemt konsultācijas par sadarbības projektu 
iespējām un piedalīties īpašās „Linu mājas” darb-
nīcās. Projekts īstenots PPP biedrība „Zied zeme” 

attīstības stratēģijas 2009–2013 un Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai Lauku attīstības 
pro grammas pasākuma „Lauku ekonomikas dažā-
došana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo at-
tīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros.

Pirms pieciem gadiem, dibinot savu uzņēmumu 
„Linu māja”, Ineses Delviņas un Elitas Jaudzemas vēlme 
bija radīt skaistus lina mājas tekstila izstrādājumus, kas 
būtu pieejami plašam pircēju lokam.

«Vienmēr esmu uzskatījusi, ka mūsu mājas - vide 
ap mums - lielā mērā ir katra cilvēka iekšējās pasaules 
paplašinājums. Mēs katrs veidojam vidi ap sevi un vide 
veido arī mūs. Ar mūsu linu mājas izstrādājumiem tie-
camies rosināt ikvienu padarīt vidi ap sevi, savu dzīvi un 
domas skaistākas, iedvesmojošākas. Ne velti ir teiciens, 
ka laime - tā ir visu lietu kārtība,» saka Inese Delviņa. 

Jaunajās telpas jau uzstādītos funkcionālos sienas-
skapjus, plauktus, darbagaldu un jauno šujmašīnu ar 
lepnumu rāda Elita Jaudzema:

«Pateicoties PPPB «Zied Zeme» atbalstam, papildi-
nājām ražošanas līdzekļu klāstu, kā arī labiekārtojām 
telpas, kuras nu iedvesmo darboties ar jaunu sparu. 
Sirsnīgus pateicības vārdus šī projekta īstenošanā pel-
na mūsu konsultants un mentors Māris Cīrulis, kurš bija 
neatsverams atbalsts visu projekta īstenošanas laiku.»

S A BI E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z ĀC I J Ā S

M Ē S  -TĀ L O S  C E ĻO S N O V A D A  S KO L Ā S

SVEICAM NOVADA 
SENIORUS!

Ilze Kreišmane, LAF valdes 
priekšsēdētāja

Lielvārdes Attīstības fonds 
sadarbībā ar Lielvārdes no-
vada Jauniešu domi arī šo-
gad godina novada senio-
rus, īstenojot Teterevu fonda 

finansētu projektu „Dāvanu pakas senioriem”. Pro-
jekts sākas 2013. gada decembrī un noslēgsies 
2014. gada maijā. Šinī laikā četras reizes tiks izdalī-
tas skaisti noformētas dāvanu pakas mūsu novada 
senioriem. Decembrī 100 novada vientuļie pensio-
nāri saņems svētku pakas, februārī 100 novada in-
valīdi tiks apdāvināti, martā un aprīlī pakas saņems 
vēl 200 (100 katrā reizē) seniori ar pensijām zem 90 
LVL mēnesī. 

Projekts tika atklāts 5. decembrī kultūras namā „Liel-
vārde” ar Limbažu amatieru teātra Anšlava Eglīša lugas 
„Bezkaunīgie veči” izrādi. Šis uzvedums tika atzīts par 
labāko iestudējumu amatieru teātros 2012. gadā skatē 
„Gada izrāde – 2012” Dailes teātrī. Pēc sirsnīgās izrādes 
skatītājiem bija iespēja pie cienasta satikties ar aktie-
riem un kopā pavadīt jaukus brīžus pārrunās. Domes 
transports nodrošināja visa novada senioriem iespēju 
piedalīties šajā pasākumā. 

Pasaule mums ir atvērta
Jānis Mazitāns, Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja vietnieks

Oktobra sākumā devos 19 dienu ekspedīcijā pa 12 
Eiropas valstīm, kopā veicot 6900 km. Tikos ar pilsē-
tu vadītājiem, kuri bija atvērti sadarbībai un piere-
dzes apmaiņai. 

Tikšanās laikā interesējos par iedzīvotāju labklājības 
līmeni, tūrisma iespējām, aicināju apciemot Latviju, it 
sevišķi Lielvārdes novadu. Tāpat iepazinos ar daudziem 
valstu iedzīvotājiem. Tiekoties ar pilsētu vadītājiem, 
dāvināju bukletus par Latviju un Lielvārdes novadu, 
Latvijas tradicionālo ēdienu recepšu grāmatu, Lielvār-
des novada uzņēmēju SIA „Māris un CO” un „Lūšu dra-
va” produkciju, „Prāta Vētras” mūzikas disku, grāmatzī-
mes ar Lielvārdes jostas fragmentu. Dāvinātie bukleti 
nonāks pilsētu informācijas centros, kuros iedzīvotāji 

varēs iegūt informāciju par Latviju un Lielvārdes nova-
du, un varbūt arī atbraukt.

Ekspedīcijā iepazinos ar vērtīgu citu valstu attīstības 
pieredzi un izdarīju arī dažus secinājumus:
• Jāizveido uzņēmējiem labvēlīga vide un infrastruk-

tūra, kas piesaistīs investorus;
• Jāizmanto priekšrocība, ka Lielvārdei cauri iet viena 

no lielākajām Latvijas maģistrālēm Rīga - Daugav-
pils;

• Jāveicina sabiedrības iesaiste radīt kaut ko savu, ne-
vis pārtikt no valsts vai pašvaldības iedotā. Jārada 
darbavietas zemas kvalifikācijas darbiniekiem, lai 
novadam viņi nav jāuztur.
Lielvārdes novadā vairāk darbinieki jāiesaista struk-

tūrfondu piesaistē. Labs paraugs šinī kontekstā ir Poli-
jas pilsēta Krosno.

Brauciena laikā pārliecinājos, ka apciemotajās post-
padomju valstīs ir daudz zemāks dzīves līmenis nekā 
citās valstīs, bet valsts attieksme pret iedzīvotājiem – 
vienaldzīgāka. Šo valstu tautas ir nedrošākas un pie-
kāpīgākas, samierinās ar esošo situāciju un necīnās par 
savām tiesībām. Joprojām ir augsts neoficiālās nodar-
binātības un korupcijas līmenis. Minētais galvenokārt 
attiecās uz valstīm, kuras nav ES dalībnieces. 

Arī Balkānu valstu iedzīvotāju dzīves līmenis ir ma-
nāmi zemāks nekā Latvijā, taču šeit cilvēki cīnās par sa-
vām tiesībām un, rīkojot lielas protesta akcijas, izmanto 
tiesības uz vārda un pulcēšanās brīvību.

Skumji bija dzirdēt, ka daudzu valstu iedzīvotāji ļoti 
maz zināja par Latviju. Bet cilvēki, kuri bijuši Latvijā, 
apgalvoja, ka Latvija ir skaista, cilvēki draudzīgi un viņi 
labprāt vēl kādreiz šurp atbrauktu.

Ekspedīcijas laikā sapratu, ka uzdrīkstēšanās, spēja 
komunicēt un labestīgs darāmā mērķis dod iespēju aiz-
sniegt pat šķietami neaizsniedzamo. Uzskatu, ka mans 
projekts ir lielisks paraugs visiem jaunajiem cilvēkiem, 
ka pasaule mums ir atvērta un ir tikai jāuzdrīkstas, jābūt 
pārliecinātam un patiesam. 

Ekspedīcijas pēdējās dienās vēlējos ātrāk nokļūt mā-
jās, jo mēs tomēr dzīvojam ļoti sakārtotā un drošā vidē.

Turpmākā starppilsētu sadarbība atkarīga no mums 
pašiem!

VALSTS SĀKAS 
JAU NO MANIS

Velta Gobiņa, Vides pulciņa vadītāja

8. novembrī Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
pārstāvji un skolēni no 6.a klases tika aicināti uz 
konkursa „Skaistākai Latvijai” noslēguma pasāku-
mu Latvijas Kara muzejā. Dalībniekus uzrunāja iz-
glītības departamenta vadītāja Ineta Īvāne, Valsts 
izglītības centra vadītājs Guntis Vasiļevskis un SIA 
„Zaļā josta” pārstāvji. Pasākumu kuplināja Āgen-
skalna ģimnāzijas vokālais ansamblis un Rīgas 6. 
vidusskolas pūtēju orķestris. 

Kā atzīmēja žūrija, dalībnieku atsaucība bija necerē-
ti liela. Konkursā „Skaistākai Latvijai” bija iedalījušies 49 
kolektīvi ar 85 labiem darbiem. Pēc īsa veikto darbu ap-
skata sekoja apbalvošana. Atgriezāmies ar pateicības 
rakstu un vērtīgu galda spēli savai klasei. Patīkami būt 
laureātu vidū! Tā bija skaista, atziņām piepildīta diena. 
Kā teica pasākuma vadītāja „Lai saglabājas prieka sajū-
ta par katru labo darbu, kaut pašu mazāko”.

Paldies visiem balsotājiem, skolēnu vecākiem par 
sagādātajiem stādiem, klases audzinātājai Aigai Kriņ-
ģelei par atbalstu! Mums izdevās!

Elita Jaudzema, Māris Cīrulis un Inese Delviņa „Linu mājas” darbnīcas 
atvēršanas svētkos Lielvārdē. Beatas Kempeles foto.

Jānis Mazitāns un Sofijas pilsētas pārvaldes vadītāja.

Pasākuma organizatore Laima Kubliņa,  
skolotāja Velta Gobiņa, 6.a klases skolnieks Matīss Bobiļevs  

konkursa „Skaistākai Latvijai” noslēguma pasākumā.



NR. 14 (433) 2013. GADA 10. DECEMBRIS I

8

Pārdomas par godu, godīgumu, goda 
vīru (sievu), goda vārdu, piešķirta 

goda nosaukuma valkātāju un citām 
godīgām un ne tik godīgām lietām
Konversācijas vārdnīcā lasāms, ka gods ir cilvēka personības vērtējums.
Goda vīrs – cilvēks, kura pilsoņa gods nav iedragāts.
Goda vārds – saistību nodrošinājums, liekot ķīlā savu godu.
Godu – kā it visu – var saglabāt neiedragātu un vairot, bet var arī ma-

zināt – divējādi. Tiesiski, uz likuma pamata – kā sekas sodam par ne visai 
godīgu rīcību, gan arī faktiski (iegūt sliktu slavu), kas dibinās uz sabiedrī-
bas domām un vērtējumu.

Lielvārdē ir divu veidu pagodinājumi – "Gada Lielvārdietis" un "Goda 
Lielvārdietis". Pirmais par labi paveikto savā tiešajā vai sabiedriskajā dar-
bā, un to ir iespēja saņemt atkārtoti. "Goda Lielvārdietis" (goda vīrs/sieva) 
kā pagodinājums ir vienreizējs un mūžīgs, kas uzliek pienākumu arī pēc 
piešķīruma un tādējādi nevarētu būt kā indulgence iespējamam goda 
mazinājumam turpmāk. 

Goda vīra gods ne faktiski, ne tiesiski nedrīkst tikt iedragāts. Tiklīdz tas 
notiek, viņš pārstāj būt goda vīrs.

Kā tas ir ar pagodinājumu "Goda Lielvārdietis"? Ir apbalvojuma noli-
kums. Kādi ir kritēriji, to piešķirot (ja nolikuma 3.8 pants nosaka, ka deba-
šu saturs nav izpaužams), nosacījumi pagodinājuma cienīgai valkāšanai 
arī pēc piešķīruma (vai Padomei ir kādreiz radusies vēlme to apspriest)? 

Goda nosaukumu nedod visa Lielvārdes sabiedrība – to piešķir gru-
pa – Apbalvojuma padome, kaut gan nolikuma ievadā teikts, ka tas ir do-
mes apbalvojums. Dokumentu paraksta domes vadība – reizēm arī kādam 
no sava vidus, kaut gan nolikuma 4.5 pantā lasāms, ka „apbalvojumam 
nevar izvirzīt savu kandidatūru”.

Pat uz saules esot plankumi, kā tas ir ar goda vīra baltumu? Ja gods tiek 
mazināts tiesiski (pilsonis tiek krimināli sodīts), gods nešaubīgi tiek sabo-
jāts un nolikumā paredzēts to anulēt. Bet kā ir gadījumā, ja mīļā miera vai 
citu iemeslu dēļ ne visai cienījams notikums paliek Padomē pieklusināts?

Faktiskais goda samazinājums (slikta slava) ir kutelīgāka lieta. Nešaubī-
gi tas vērtējams vienīgi iedzīvotāju aptaujā (arī vēlēšanās).

Tas, ka jauna dome var izvēlēt citādu Apbalvojumu padomi, degradē 
pagodinājumu, tāpat arī Padomes sēžu slepenība. Nolikuma 3.7 pants, ka 
lēmums tiek pieņemts ar balsu vairākumu, būtu derīgs vien pagodināju-
ma anulēšanas gadījumā, bet pieņemšanai izskatīšanai un piešķīrumam 
gan vajadzētu būt vienprātīgam. Ja par Goda lielvārdieti ir kas slēpjams 
un padomes septiņu locekļu starpā nav vienprātības, tad labāk, lai kandi-
dāts paliek vienkārši parasts un cienījams Lielvārdes iedzīvotājs. 

P.S. Atsauces ir uz 2010. gadā pieņemto Nolikumu.
Juris Kaspars

Pārdomas pēc Aivara Troskas svētku 
uzrunas Valsts svētku pasākumā 

Jumpravā 16.11.2013.
Sākšu ar pozitīvo – runa bija.
Turpināšu ar pārējo. 
Aizkustinoši – Aivara Troskas pirmā uzruna Jumpravas "ļaudīm" (stilam 

būtu piestāvējis arī "godājamie biedri jumpravieši"). Nez kas raksta mūsu 
priekšsēža runas? Vai viņam ir savs biedrs padomnieks vai biedrs logo-
grāfs, kurš izliek uz papīra Troskas diskriminējošās, rasistiskās, nievājošās 
un iestagnējušās domas, vai arī viņš pats uz rakstāmmašīnas burtu pa bur-
tam tās iespiež? Vai tiešām 21. gadsimtā augstu stāvošas personas drīkst 
domāt tik zemu? (Domāt laikam drīkst, bet vai teikt būtu pieļaujams?) Kā 
var atļauties netradicionālas ģimenes saukt par dīvainām un homosek-
suāļus apvainot valsts izpostīšanā, kad ikviens indivīds mūsu valstī ir no 
svara? Vai tiešām šāds cilvēks drīkst vadīt novadu. Nemaz nerunāšu par 
to, ka godājamais Troskas kungs jau reiz bijis varas virsotnē un nu būtu 
pienācis laiks dot iespēju veidot novadu un valsti kādam, kas ir jaunāks, 
stiprāks un ētiskāks latvietis. Varbūt mūsu novadu būtu jāvada kādam vai 
kādai, kam nav aizspriedumu pret divu vīriešu vai sieviešu mīlestību un 
cilvēkiem, kuru ādas krāsa nav "latviska" (piezīmējot, ka liela daļa iebrau-
cēju Latvijā ir patriotiskāki par tiem, kas šeit dzimuši, piemēram - Havjers 
Kruss, Trūdija Zariņa un pat Lingita Lina Bopulu).

Mīļie Latvijas iedzīvotāji, lielvārdieši, jumpravieši un arī visi citi! Būsim 
stipri! Domāsim, par ko dodam savu balsi vēlēšanās, jo katra ir no svara! 
Būsim patrioti, bet ne aizgājušo laiku paliekas! Sargāsim Latviju! 

"Mūžam brīvs lai latvju ērglis, savus spārnus sizdams, skrien! Lai pret 
nezināmiem laikiem, cauri mūžiem ejam mēs! Dod mums spēku, dod 
mums drosmi, dod mums vienprātību, tēvs!"

Zane Skrauča

I E D Z Ī V O TĀ J U  V Ē S T U L E S

Kā padarīt mūsu pilsētu  
par iedzīvotājiem draudzīgu un ērtu dzīvesvietu

KATRS PATS UN VISI KOPĀ
Pēcvēlēšanu laikā vērojot nu jau tradicionālo Lielvārdes novada domes jaunā sasaukuma veidoto reali-

tātes šovu ‘‘SIA ’’Lielvārdes Remtes’’ sakārtošana’’, vēlos izteikt savu viedokli. 
Šis raksts nav tapis, lai kritizētu kādu no iesaistītajām pusēm vai kādu personiski, bet vēlēšanās dot vielu 

pārdomām un diskusijām par tēmu – kā padarīt mūsu pilsētu par iedzīvotājiem draudzīgu un ērtu dzīves-
vietu. Precizējot, kā sakārtot daudzdzīvokļu namu apsaimniekošanas un komunālās saimniecības jautāju-
mus. Veikt energoefektivitātes uzlabojumus un samazināt iedzīvotāju izmaksas.
SĀKUMĀ IZTEIKŠU TRĪS APGALVOJUMUS

PIRMAIS APGALVOJUMS - tāda darbības profila uzņēmumi kā ’’Lielvārdes Remte’’ nekad nebūs pie-
tiekami labi iedzīvotāju acīs. Tie vienmēr darīs par maz un par to prasīs nepamatoti augstu samaksu. Un 
tie vienmēr būs pateicīgs mērķis uzbrukumiem un lētas popularitātes vairošanai. Esmu pārliecināts, ka SIA 
’’Lielvārdes Remte’’ darbinieki ir labi speciālisti savā jomā un darbojas atbilstoši savu kapitāldaļu turētāja 
rīkojumiem un pastāvošajai likumdošanai. Un motivāciju uzņēmumam darīt kaut ko savādāk vai labāk es 
šobrīd neredzu.

Es nezinu Lielvārdes pilsētas domes motivāciju 2003.gadā pārveidojot PU ’’Lielvārdes Remte’’ par SIA 
’’Lielvārdes Remte’’. Nevaru spriest par šā lēmuma pamatotību. Iespējams, ka šis lēmums bija pareizs un mēs 
visi esam ieguvēji no tā. Iespējams. Bet šajā brīdī izteikt pārmetumus komercsabiedrībai, kurai turklāt virknē 
sniegto pakalpojumu Lielvārdē ir monopolstāvoklis, ka tās vienīgais mērķis ir veiksmīga saimnieciskā dar-
bība un uzņēmuma peļņas rādītāji, būs vairāk nekā dīvaini. Un visdīvaināk to ir dzirdēt no īpašnieku puses.

OTRAIS APGALVOJUMS - Lielvārdes novada domes deputātiem arī bez šīs bezgalīgās ‘’SIA ’’Lielvārdes 
Remtes’’ sakārtošanas ir ļoti daudz iespēju, kā atbalstīt un palīdzēt īstenot iedzīvotāju vēlmes pēc sakārtotas 
dzīves vides. Un noteikta, mērķtiecīga deputātu darbība, kas gan nebūtu tik iespaidīga kā kārtējā komisija 
sava īpašuma sakārtošanai, ilgtermiņā būtu daudz lietderīgāka un ieguvumus visiem nesoša. 

TREŠAIS APGALVOJUMS - Lielvārdes daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieki nav pilnībā izmantojuši 
savas tiesības un iespējas savas dzīves telpas sakārtošanai un apsaimniekošanas un komunālo pakalpo-
jumu izmaksu samazināšanai. Vērojot šos procesus es redzu daļu daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieku 
kas neapzinās savu māju kā visu dzīvokļu īpašnieku kopīpašumu. Tas dod saviem saimniekiem iespējas un 
uzliek pienākumus. Neviens nevar labāk parūpēties par savu īpašumu un pieņemt finansiāli izdevīgākos 
lēmumus, kā īstens sava īpašuma saimnieks. 

Visiem izteiktajiem apgalvojumiem ir viens mērķis. Parādīt mūsu kā pilsētas kopumā un katra atsevišķi 
iespējas veidojot savu dzīves telpu. Mēs redzam, ka mums ir trīs lieliski partneri – daudzdzīvokļu māju dzī-
vokļu īpašnieki, Lielvārdes novada dome un SIA ‘’Lielvārdes Remte’’- kuri saskaņotā un mērķtiecīgā sadarbī-
bā var sasniegt izcilus rezultātus. Un vienīgais ierobežojums esam mēs paši. 

Vai būtu nereāli turpmāko četru gadu laikā panākt, lai vismaz puse (tas nebūtu ierobežojums, tā būtu 
minimālais uzstādījums) novada daudzdzīvokļu māju būtu nodotas to īpašnieku valdījumā, tiktu apsaim-
niekotas atbilstoši īpašnieku interesēm un labas pārvaldības principiem, veiktu mājas energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumus, renovācijas un galvenais – īpašnieki skaidri zinātu un izprastu savas mājas finan-
siālās iespējas un plānotu kopīpašuma uzturēšanu atbilstoši šīm iespējām? Esmu pārliecināts, ka sadarbo-
joties visām iepriekš minētajām pusēm, tas ir paveicams. 

SIA ‘’Lielvārdes Remte’’ ieguldījumu šajā darbā es redzu divos darbības virzienos:
• Ūdenssaimniecība un siltuma ražošana (tuvākajā laikā neredzu iespēju pārtraukt monopolstāvokli šajā 

pakalpojumu grupā) un piegāde daudzdzīvokļu mājām. Un protams, iespēju meklēšana siltumenerģijas 
izmaksu samazināšanai.

• Namu apsaimniekošana (brīva tirgus apstākļos, konkurējot ar citiem apsaimniekošanas uzņēmumiem 
vai iedzīvotāju apvienībām). Ņemot vērā citu tirgus dalībnieku esamību, SIA ‘’Lielvārdes Remte’’ būs 
spiesta padarīt savu piedāvājumu atraktīvu dzīvokļu īpašniekiem un konkurētspējīgu, salīdzinājumā ar 
citiem piedāvājumiem. 

Lielvārdes novada domes uzdevumi šo procesu īstenošanā būtu sekojoši:
• Palīdzības un atbalsta sniegšana dzīvokļu īpašniekiem (juridiskā un cita veida) veidojot biedrības, pār-

ņemot mājas to vadījumā, piesaistot ES fondu līdzekļus energoefektivitātes pasākumu īstenošanai. 
Informācija par izmaiņām likumdošanā un finansējuma piesaistes iespējas. Te būtu plašs darba lauks 
Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļai. 

• Pašvaldība, budžeta iespēju robežās finansiāli atbalsta tādas opcijas kā māju termoauditi, projektu iz-
strāde mājas energoefektivitātes palielināšanai utt. 

• Pašvaldība aktīvi atbalsta pilsētas dzīvojamā fonda pārņemšanu daudzdzīvokļu namu dzīvokļu īpašnie-
ku valdījumā. To panāk ar iedzīvotāju informēšanu par iespējām un ieguvumiem, pašvaldības pārstāv-
jiem piedaloties iedzīvotāju sapulcēs. 

Daudzdzīvokļu namu dzīvokļu īpašnieku uzdevumi būtu sekojoši:
• Apzināties daudzdzīvokļu māju kā savu un kaimiņu kopīpašumu. 
• Sadarbībā ar pārējiem mājas īpašniekiem vienoties par īpašuma pārņemšanu savā valdījumā. Nolemt 

kas veiks mājas apsaimniekošanu. Te iespējami varianti – mājas iedzīvotāji veic mājas apsaimniekošanu 
atbilstoši LR likumdošanai paši vai piesaista apsaimniekošanas uzņēmumu. 

• Veikt sava īpašuma apsaimniekošanu un uzlabošanu, energoefektivitātes pasākumus, veidot un pār-
valdīt mājas uzkrājumus un kontrolēt naudas plūsmas, tā radot patīkamu un drošu dzīves telpu sev un 
apkārtējiem.
Kā papildus iespēja jāmin SIA ‘’Lielvārdes Remte’’ līdzšinējās darbības laikā uzkrātā informācija, kas ļauj 

veidot informācijas apkopojumus par konkrētu māju īpašnieku struktūru, tehnisko stāvokli, iedzīvotāju 
maksājumu disciplīnu u.t.t. Tas ļaus daudz ātrāk un bez nevajadzīgām kļūdām veikt šos procesus.

Šajā vietā man būtu jāraksta vīzija par Lielvārdi pēc četriem un vairāk gadiem. Bet tā būtu tikai vīzija un 
kā būs patiesībā mēs visi drīz redzēsim. Bet mana pārliecība ir, ka vienojoties par augstākminēto un katram 
no mums paveicot savu darba daļu pēc labākās sirdsapziņas, pilsētas un tās iedzīvotāju ieguvumi šajā kon-
krētajā jomā būs daudz lielāki nekā veicot mūžīgo vainīgā meklēšanu mūsu pašu neizdarībās un kārtējā 
‘’laimes lāča’’ gaidīšanas svētkus svinot. 

Gatis Štakmanis, Lielvārdes pilsētas iedzīvotājs, DzĪB SKOLAS NAMS 10 valdes priekšsēdētājs



NR. 14 (433) 2013. GADA 10. DECEMBRIS I

9

SVEIKTI LABĀKIE  
SOCIĀLIE DARBINIEKI

Labklājības ministrija šo-
gad pirmo reizi izsludināja 
konkursu „Labākais sociālais 
darbinieks Latvijā”, kurā tika 
pieteikti 49 pretendenti no vi-
sas Latvijas, viņu starpā – Liel-
vārdes Dienas centra vadītāja 
Vita Saleniece – Šmaukstele, 
kuru dalībai konkursā pieteica 
Lielvārdes novada Pensionāru 
biedrība. 

Svinīgā ceremonijā 22. no-
vembrī Labklājības ministre un konkursa komisijas va-
dītāja Ilze Viņķele apbalvoja labākās sociālās darbinie-
ces Latvijā. Pirmās vietas ieguva sociālās darbinieces 
no Balviem, Ventspils un Rīgas.

Vita Saleniece – Šmaukstele konkursā saņēma Lab-
klājības ministrijas Atzinību par godprātīgu un nesav-
tīgu darbu, kas guvis sabiedrības atzinību konkursā 
„Labākais sociālais darbinieks Latvijā”.

Sveicam Vitu un vēlam turpmākus panākumus darbā!

Brīnums, kas dzīvē piepildās retajam
Veneranda Trumekalne
3. decembris Lēdmanes pagastā bija īpaša diena 
ar skaistu notikumu. Pagasta iedzīvotāja Berta 
Šķipsna nosvinēja savu 101 gada dzīves jubileju. 
Kā brīnums, kas piepildās dzīvē retajam – būt starp 
saviem mīļajiem 101 gada vecumā un dzīvi sekot vi-
sam, kas notiek pasaulē. 

Jubilejas reizē Bertas kundzi sveica Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētāja vietniece Vita Volonte, Lielvārdes 
novada sociālā dienesta vadītāja Inese Gelte un Lēdma-
nes pagasta sociālā darbiniece Biruta Andersone. 

Visi vēlam cienījamai jubilārei veselību, prieku par 
dzīvi un gaišas domas!

„Caur sidraba birzi gāju,  
Ne zariņa nenolauzu…”

Anastasija Neretniece (saukta Asja, Stasīte) uzkāpu-
si augstā gadu kalnā. No tā var tālu redzēt – gan ceļu 
uz priekšu, gan atpakaļ.

14. novembrī Anastasija kopā ar saviem līdzgaitnie-
kiem atskatījās uz kopā aizvadītajiem 55 gadiem Liel-
vārdē un domāja arī par nākotni.

Asja nekad nav izvirzījusi sevi priekšplānā, vienīgi, ja 
nu pati dzīve un situācija viņu tur nolikusi. Tā arī šoreiz. 
Nekādu jubilejas runu, nekādu slavinājumu. Neko tādu 
viņa negribēja dzirdēt. Pēcpusdiena bija iecerēta kā lie-
tišķa, bet reizē arī sirsnīga saruna par dzīvi. Dziesmas, 
sarunas, zirņu ēšana, kafijas dzeršana. Tāpēc šī nebūs re-
portāža par notikušo. Centīšos akcentēt tās atziņas, ku-
ras it kā pašas lauztin laužas uz āru un raksturo jubilāri.

Iet pa dzīvi un saredzēt cilvēkos labo. Asja it kā 
iet caur sidraba birzi un nenolauž nevienu zariņu. Jā, 
asaras viņa ir slaucījusi, bet tikai savā priekšautiņā…

Anastasija ir staigājusi dziedādama. Gan savā 
ģimenē, gan darbos. Gan koros, gan saietos. Dziesma 

palīdzējusi dzīvot, it sevišķi, ja nācies dziedāt kopā ar 
tādu dižgaru kā Pauls Kvelde.

Sajust savu partneri darbā, teātrī – to Asja vien-
mēr ir mācējusi. Viņa izveidojusies par vienu no intere-
santākajām aktrisēm Lielvārdes Tautas teātrī. Viņa jau 
pati iestudēja teātra izrādes, gan skolniece, gan sko-
lotāja būdama. Izdzīvot ne tikai savu, bet arī kāda cita 
dzīvi uz skatuves nodrošināja dzīves krāsainību.

Bet mums, lielvārdiešiem, Asja ir un paliek A. Pum-
pura Lielvārdes muzeja dibinātāja, tā pirmā direkto-
re. Viņas abas ar Dzidru Bļodoni ienesa mūsu kultūras 
dzīvē lieluma elpu. Mēs tikāmies ar izciliem mākslinie-
kiem, literātiem, piedalījāmies liela mēroga konferen-
cēs, pārdomu trešdienās, muzeja svētkos. 22. septem-
bris bija kļuvis par visā Latvijā zināmu svinamo dienu, 
vienalga, vai tā bija darba diena vai svētdiena. (Par to 
izjusti runāja Pauls Kvelde.) Ar muzeju kopā mēs dzīvo-
jām līdzi svarīgākajām republikas kultūras dzīves no-
risēm un paši tajās piedalījāmies. Bet vai tagad mums 
nav ievērojamu rakstnieku, mākslinieku, kultūras cil-
vēku, kādi bija Saulcerīte Viese, Gunārs Priede, Imants 
Pijols?

Izpētīt, pierakstīt, saglabāt. Padarīt redzamus 
mums apkārt esošo cilvēku mūžus – tas ir Asjas aicinā-
jums. Esam iepazinuši Ozoltēva darbīgumu, agronoma 
Edmunda Siliņa, Andreja Pumpura dzimtas locekļu, 
daudzu skolotāju mūžus un baznīcas lomu. Cik daudz 
rindu Anastasija nav rakstījusi un viņu devumu sagla-
bājusi gan avīžu publikācijās, gan grāmatās!

Jā, Asja ir ne tikai gājusi caur sidraba birzi, bet ir arī 
to laistījusi un kopusi, un dara to vēl aizvien. Saglabāta 
ticība labākai Latvijas nākotnei. Tā saistās ar gudriem 
un darbīgiem jauniešiem. 

Savās pārdomās ar jums dalījās Rūta Koluža, kas Anastasijas Neretnieces 
tuvumā staigājusi 45 gadus.

S V E I C A M ! S O C I Ā L A J Ā  D I E N E S TĀ 

LIELVĀRDES
AMATNIEKU CENTRĀ

Ausekļa ielā 5B, Lielvārdē
Darba laiks 14.00 – 17.00 (O., T., C., P.)

AICINĀM PAŠU ROKĀM IZGATAVOT 
ZIEMASSVĒTKU DĀVANAS RADOŠAJĀS 

DARBNĪCĀS DECEMBRĪ:

DĀVANU DARBNĪCAS

11. DECEMBRĪ 15.00 – 18.00.
APSVEIKUMU KARTIŅAS  

dekorētas ar dabas materiāliem 

12. DECEMBRĪ 15.00 – 18.00.
PĒRĻOTS EŅĢELIS

13. DECEMBRĪ 18.00 – 19.30
GREZNA FILCĒTA KAKLAROTA

18. DECEMBRĪ 16.00 – 18.00. 
Mezglotas DRAUDZĪBAS APROCES

19. DECEMBRĪ 15.00 – 18.00
ZIEMASSVĒTKU DEKORS 

OBLIGĀTA PIETEIKŠANĀS  
pa tālruni 27093227 (Edīte).

Dalības maksa (iekļauti darba materiāli) Ls 4 (5,69 EUR).
Lielvārdes Amatnieku brālības (LAB)  

biedriem Ls 2 (2,85 EUR)).

ROTU DARINĀŠANA
12. un 19. decembrī 18.30 – 19.30.

Obligāta pieteikšanās pa tālr. 26633449 (Inese).
Dalības maksa (iekļauti darba materiāli) Ls 3 (4,27 EUR).

LAB biedriem Ls 1,50 (2,15 EUR).

BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM

FLORISTIKA
10. un 17. decembrī 16.00 – 17.00.
Pieteikties pa tālr. 26119892 (Ruta).

Dalības maksa (iekļauti darba materiāli) Ls 3 (4,27 EUR).

„NĀC UN KOPĀ RADĪSIM SKAISTAS LIETAS!”
(mezglošana, pīšana, dekupāža, u.c. radošo darbu 

tehnikas) 11. un 18. decembrī
14.00 – 16.00 (Ruta), 16.00 – 18.00 (Sandra).

Pieteikties pa tālruni 26119892 (Ruta), 26412957 (Sandra).
Dalības maksa (iekļauti darba materiāli) Ls 2 (2,85 EUR).

  AMATNIEKU DARINĀJUMU TIRDZIŅŠ   

NO 10. LĪDZ 28. DECEMBRIM 
„Kas Ziemassvētku Vecīša maisā?!!” 

Darba laiks 12.00 – 19.00 (O., T., C., P.)
Sestdienās 10.00 – 14.00

Jubilāre ar dēlu Juri un mazdēla Arņa ģimeni. Anitas Sakas foto.

Jubilāri dzimšanas dienā sveic Lielvārdes novada pašvaldības 
pārstāves un ģimene. Autores foto

Vita Saleniece – Šmaukstele.
Māra Rožāna foto.

PATEICĪBAS

Mīļie lielvārdieši,
Esmu patiesi gandarīts un saviļņots par 
man piešķirto apbalvojumu „Goda lielvār-
dietis” un par jūsu sirsnīgajiem apsveiku-
miem balvas pasniegšanas dienā. Man ir 
bijis gods strādāt Lielvārdē gan kā Kaiba-
las skolas direktoram, gan Izpildkomitejas 
priekšsēdētājam, gan bāriņtiesas priekš-
sēdētājam. Darba mūžs pagājis, darbo-
joties dažādos amatos, un katrā no tiem 
mana lielākā vērtība bijusi cilvēks. Paldies 
maniem kolēģiem, kuru atbalstu vienmēr 
esmu jutis brīžos, kad vienam nebūtu pa 
spēkam darbu veikt. Paldies skolēniem, 
bērnu vecākiem un vecvecākiem par uz-
ticību, jo uzticība ir atslēga, kas ļauj veik-
smīgi risināt radušās problēmas. 

Ar cieņu Miervaldis Ozoliņš

Sirsnīgi pateicos par atbalstu un piedalī-
šanos Lielvārdei veltītajā atmiņu pasāku-
mā „Mūsu kopīgie 55” - Lielvārdes nova-
da domes vadībai, pensionāru biedrībai, 
tās ansamblim, biedrības vadītājai Norai, 
Dienas centra vadītājai Vitai, bijušajiem 
muzeja un „Lāčplēša” kolēģiem, maniem 
darba biedriem un skolēniem no Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas, klubiņa 
„Pie Rumbiņas” saimniekiem, mākslinie-
cei Sandrai Sabīnei, Mārai no Uldevena 
pils, kora „Kamene” pārstāvjiem, radiem 
un draugiem, kuri veltīja laiku, lai atcerē-
tos pārmaiņas Lielvārdē un sveiktu mani 
jubilejā. Paldies Anitai un Mārim par 
pasākuma atspoguļojumu foto galerijā 
internetā.

Jūsu Anastasija Neretniece

Lūgšana ir tilts, pa kuru ar savām vajadzībām 
pārceļamies uz Otru krastu – pie Dieva.  

Kaut mēs visu spētu pārnest turp,  
kur ikvienai mūsu vajadzībai ir piepildījums.

Dieva svētību novada domei un sociāla-
jam dienestam turpmākā laikā vēlot, pa-
teicībā par dāsno pabalstu,

Lielvārdes novada  
politiski represēto vārdā –  

Lienīte Sestule

No sirds pateicos Lilitai un Dainim Mat-
vejeviem – saviem vislabākajiem kai-
miņiem – par palīdzību, atbalstu grūtā 
situācijā un arī ikdienā.

Mirdza Biļkina



NR. 14 (433) 2013. GADA 10. DECEMBRIS I

10

1 4

Mīļi sveicam novembrī  
Lielvārdes novada  

Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrētos  

jaundzimušos  
lielvārdiešus

Adeli, Keitu, Kristiānu,  
Edgaru, Rihardu,  

Raivo, Valteru!
Sirsnīgi sveicam novembra jubilārus!
70. dzimšanas dienā
Klaudiju Rogovecu

JUMPRAVĀ
Irēnu Paeglīti

Valentīnu Ševčenko
LĒDMANĒ

Genovefu Ciprusi
Noru Ivanovu

Pēteri Muižnieku
Helēnu Pilderi

Zinaīdu Sosnari
LIELVĀRDĒ

75. dzimšanas dienā
Antoniju Ieleju
Austru Purenu

LĒDMANĒ

Ilzi Galakrodzinieci
Janīnu Grīnbergu
Imantu Jurēvicu

Jāni Lablaiku
Gunu Martinsoni

Ilgu Misāni
Rūtu Vildi
LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Aleksandru Antipovu

Imantu Kārli Kuduli
Anastasiju Neretnieci

Gaļinu Spaliņu
LIELVĀRDĒ

85. dzimšanas dienā
Ludmilu Brūveri

LIELVĀRDĒ
Paldies par jūsu mūža devumu!  

Vēlam stipru veselību un vēl ilgus,  
saulainus dzīves gadus!

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā – Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska

NOVEMBRĪ NO MUMS ŠĶĪRUŠIES

Pēteris Riemeris (dzim. 1946.g.)
Daina Krastiņa (dzim.1934.g.)
LIELVĀRDĒ

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

© «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS» Licence Nr. 0861.
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA «McĀbols poligrāfija».

Tirāža 4270 eksemplāri.

SVEICAM!

SVEICIENS 50 GADU ZELTA KĀZU JUBILEJĀ!
Sirds nejautā, kāds būs tai guvums,

Kas gaida mūs, kas notiks rīt,
Lai dienas trauc. Mums paliek tuvums,

Ko gadi nevar nolaupīt.
Bērni un mazbērni no visas sirds sveic  

Antonu un Ināru Ločmeļus zelta kāzu jubilejā!

MEKLĒJAM EGLI!

Jumpravas kultūras nama Ziemassvētku pasākumiem 
MEKLĒJAM SKAISTU, LIELU EGLI. 
Priecāsimies, ja kāds varēs uzdāvināt  

līdz 16. decembrim. Tālrunis 25450061.

LIELVĀRDES PILSĒTAS BIBLIOTĒKA 

DARBA LAIKS pirmssvētku dienās un brīvdienās
14. decembrī 12.00 - 18.00,
15. decembrī 10.00 - 15.00,
22. decembrī 10.00 - 15.00,

no 23. decembra līdz 26. decembrim – slēgts,
27. decembrī 12.00 - 19.00,
28. decembrī 12.00 - 18.00,

no 29. decembra līdz 1. janvārim – slēgts.

LĪDZJŪTĪBAS

Vairs neskanēs mātes balss...
Izsakām visdziļāko līdzjūtību piederīgajiem,  
skolotājai Elgai Pētersonei mūžībā aizejot.

Bijušie kolēģi Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā 

Saņem, labā Zemes māte, 
Vienu sirmu māmulīti, 
Apsedz viņu silti, silti 

Savām smilšu villainēm.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Andim Pētersonam  
un tuviniekiem, māti mūžībā aizvadot.

Lielvārdes novada pašvaldības izglītības nodaļa  
un izglītības iestāžu vadītāji

LIELVĀRDĒ

14. DECEMBRĪ 
Ziemassvētku dāvanu gadatirdziņš un svētku 

gaidīšanas jampadracis

15.00 DĀVANU GADATIRDZIŅŠ
Pie kultūras nama „Lielvārde” taps maza pasaku 

pilsētiņa ar Ziemassvētku vecīšiem, rūķu darbnīcu un 
kopā būšanas prieku.

15.00 UZVEDUMS „SIENĀŽA ZIEMASSVĒTKI”
Skatītājus priecēs un rotaļās iesaistīs lācis, zaķis, ezis, 

sienāzis un Ziemassvētku vecītis.

17.00 DŪRAIŅU SVĒTKI - 2013
Piedalās senioru koris „Kamene”, deju kolektīvs 

„Pūpolītis” un tautas tradīciju kopa „Austras koks”.
Aicinām novada iedzīvotājus būt atsaucīgiem un 

dāsniem, dāvinot bērniem siltus adījumus, drēbītes 
un citas noderīgas lietas. Adījumus gaidīsim līdz 13. 

Decembrim kultūras namā „Lielvārde”, Lielvārdes 
novada Sociālajā dienas centrā, Jumpravas kultūras 

namā, Lēdmanes tautas namā.

NO 16. DECEMBRA LĪDZ 6. JANVĀRIM
kultūras nama „Lielvārde” zāles foajē un Trimdas 

literatūras Grāmatu klētī Ziemassvētku un Jaungada 
apsveikuma kartiņu izstāde

No trīsdesmitajiem līdz pat mūsdienām

21. DECEMBRĪ 16.00
Deju kolektīva „Pūpolītis” Ziemassvētku koncerts

„Kraukšķīša Ziemassvētki”

22. DECEMBRĪ 17.00
Vokālās studijas „Mikauši” Ziemassvētku koncerts

„Marijas sapnis Ziemassvētkos”

23. DECEMBRĪ 14.00
Rēzijas Kalniņas un Ulda Marhileviča  

Ziemassvētku koncerts „Mana roka Tavējā...”
Ieeja Ls 5/EUR 7,11, Ls 6/EUR 8,54

27. DECEMBRĪ 14.00
Pensionāru biedrības Ziemassvētku pasākums

29. DECEMBRĪ 17.00
Jaunmārupes jauniešu jauktā kora „Universum” 

koncertuzvedums „Rūķu sētas stāsts”
Muzikāli teatrāls uzvedums bērniem un viņu vecākiem.

31. DECEMBRĪ 21.00
VISI KOPĀ SAGAIDĪSIM JAUNO 2014. GADU!

Krāsaina programma kopā ar:
• vakara vadītājiem,
•  šova „Dziedošās ģimenes” dalībniekiem – Baumaņu 

ģimeni,
• Manguļu ģimeni, kura izspēlēs un izdancos dažādus 

populārus meldiņus uz pēdu klavierēm,
• grupu „Kreicburgas ziķeri” un DJ Jāni Balodi.

Pagrabstāva zālē no 21.00 līdz 01.00 ar bērniem 
darbosies atraktīva rotaļu vadītāja  

(Ls 3 / EUR 4,27 par bērnu).
Pasākums pie galdiņiem ar groziņiem vai par papildus 

samaksu (Ls 5 / EUR 7,11 no personas) piedāvājam 
servētu galdiņu. Rezervēt galdiņu varat līdz  
23. decembrim kultūras namā „Lielvārde”  

vai pa tālr. 65053683.

JUMPRAVĀ

KULTŪRAS NAMĀ

NO 8. DECEMBRA LĪDZ 19. JANVĀRIM
Tekstilmākslinieces Ivetas Slavītes  

personālizstāde „Rokdarbi”
Izstāde un iespēja iegādāties darbus Jumpravas 

kultūras namā 2. stāvā darba dienās 9.00 – 17.00 un 
Dāvanu tirdziņos Adventa laikā.

TREŠAJĀ ADVENTĀ 15. DECEMBRĪ
15.00-18.00 Dāvanu tirdziņš

15.30 Animācijas filmu programma visai ģimenei
17.00 Ziemassvētku ieskaņas koncerts „Gandrīz 
Ziemassvētki”. Piedalās Jumpravas Mūzikas un 

mākslas skolas audzēkņi
18.00 Ziemassvētku eglītes iedegšana  

Jumpravas centrā

18. DECEMBRĪ
12.00 Ziemassvētku eglīte Lielvārdes novada 

pensionāriem un invalīdiem

CETURTAJĀ ADVENTĀ • 22. decembrī
15.00-18.00 Dāvanu tirdziņš

17.00 Koncerts „Sen dzirdēju, nu redzēju 
Ziemassvētkus atnākam”

Piedalās Folkloras kopa „Liepu laipa”, bērnu deju 
kolektīvi „Rītupīte” un „Zvaniņš”.

18.00 Bluķa vilkšana, laimītes liešana

26. DECEMBRĪ 16.00
Ziemassvētku eglīte Jumpravas pagasta  

pirmsskolas vecuma bērniem
„Čučumuižas Ziemassvētku pasaka”

31. DECEMBRĪ 22.00 • JAUNGADA BALLE 
Ieeja – iepriekš iegādājoties ieejas karti – 2.50 Ls/ EUR 

3.56, pasākuma dienā – 3.00 Ls/ EUR 4.27

JUMPRAVAS BAZNĪCĀ

24. DECEMBRĪ 15.00
Ziemassvētku dievkalpojums ar jaukto kori „Jumprava”

Autobuss no Jumpravas kultūras nama 14.45.

LĒDMANĒ

TAUTAS NAMĀ 

NO 5. DECEMBRA LĪDZ 5. JANVĀRIM 
Sandras Sabīnes Jaundalderes gleznu izstāde 

„Bruņinieks Kampūrijā”
13. decembrī 18.00 

Tikšanās ar mākslinieci Sandru Sabīni Jaundalderi

15. DECEMBRĪ 10.00 
Ziemassvētku dāvanu tirdziņš

LĒDMANES PAMATSKOLAS SPORTA HALLĒ

18. DECEMBRĪ 15.00
Izrāde pirmsskolas vecuma bērniem 

„Ziemas pasaka”

LĒDMANES DIEVNAMĀ

15. UN 22. DECEMBRĪ 13.00
Adventa dievkalpojumi 

15. DECEMBRĪ 18.00 
Adventa koncerts 

21. DECEMBRĪ 18.00 
Dziedošo un muzicējošo ķeipeniešu koncerts 

„Ziemassvētkus gaidot” 

24. DECEMBRĪ 16.00 
Ganiņu mise ar sieviešu kora  

„Lēdmane” un vokālā kvarteta piedalīšanos

25. DECEMBRĪ 13.00  • Ziemassvētku dievkalpojums

23. DECEMBRĪ 14.00 
Lēdmanes tautas nams rīko braucienu uz Rēzijas 

Kalniņas un Ulda Marhilēviča Ziemassvētku koncertu 
„Mana roka Tavējā” kultūras namā „Lielvārde”.

Biļešu cenas: Ls 5,00 un 6,00 / € 7,11 un 8,54. Maksa par 
transportu Ls 1,50 / € 2,13

Izbraukšana no pagasta padomes 13.15.

OGRES KULTŪRAS NAMĀ

27. DECEMBRĪ 11.00
Ogres represēto kluba 20 gadu jubilejas sapulce

KĻŪDAS LABOJUMS
LNZ Nr. 13 (novembris I/II) 7. lpp fotogrāfijā pie 

informācijas „Mūsu karatisti Serbijā” Aigars Kruvesis 
redzams ar Jelgavas sportisti Danielu Skuju.


